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TAI)EUSZ  GERLACH

EWOLUCJA MŁODOCZWARTORZĘDOWYCH
ZBIORNIKÓW JEZIORNYCH CENTRALNEJ CZĘŚCI

DOŁÓW  JASIELSKO-SANOCKICH

WSTĘP

W  Dołach  Jasielsko-Sanockich  o  rzeźbie  pogórzy  niskich,  o  wysoko,ś-
ciach   względnych   20-70   m,   występują   liczne   płaskodenne   obniżenia.
Dna  tych form są  mniej  lub  bardziej  podmokłe,  pokryte  łąkami,  odwad-
niane  przez  drobne   cieki   naturalne   lub   rowy   melioracyjne.   Rozmiary
równin  dennych  są  różne,  od  bardzo  małych,  np.  Średnia  Łąka  (200X60
m),  do  form  większych,   jak  Kępa   (900X400  m).   Płaskodenne  obrriżenia
są  wymodelowane  w  obrębie  plejstoceńskich  poziomów  akumulacyjnych
lub  pomiędzy   garbami   i   wzgórzami.   Znaczna   część   tych   obniżeń   jest
wyścielona  osadami  jeziornymi  przechodzącymi  ku  górze  w  fitogeniczne.
Niektóre  z  nich  są  przykryte  osadami  rzecznymi.   Stwierdzenie  osadów
kopalnych  jezior  ma  duże  znaczenie  dla  badań  geomorfologicznych,  po-
nieważ  zbiorniki  takie  są  miejscem  depozycji  osadów  o  ciągłym  profilu,
umożliwiającym  rekonsti.ukcję  typu  i  natężenia  procesów  zachodzących
w  ich  zlewniach  oraz  wielkości  zmian  w  rzeźbie  badanego  obszaru.

HISTORIA  BADAŃ

Pierwsze   stanowisko   osadów   kopalnego   jeziora   stwierdzone   zostalo
w  zachodniej  części  Dołów  Jasielsko-Sanockich  w  Roztokach  koło  Jasła
(Szaf-er,    Jaroń    1935;    Szaf er    1948;    Klimaszewski     1948).
Drugie  stanowisko  podobnych  osadów  opisano  ze  wschodniej  części  Do-
łów  z   Zapowiedzi   koło   Beska      (Drzewicka-Kozłowska      1956;
Koperowa   1970;   Koperowa,   Starkel  1972).  Dalsze  stanowiska
osadów  jeziorno-bagiennych  stwierdzono   w   Brzyszczkach  koło   Jasła,   2
km  na  N  od  Roztok     (Jasionowicz     1967)  oraz  kilka  stanowisk   w
centralnej  części  Dołów  Jasielsko-Sanockich  (ną  SE  od  Ki-osna)  w  oko-



120

Ryc.  1.  Mapka  wybranych  elementów  czwartorzędu  i  geomorfologii  centralnej  czę-
ści  Dołów   Jasielsko-Sanockich   (wg   Gerlach   i   in.1985,   nieco   zmieniona).1   -
aluwialne  i  bagienne  osady równin  holoceńskich,  2  -  osady  jeziorno-bagienne  (schy-
łek  glacjału  vistu|iańskiego  -  holocen),  3  -  martwe  doliny,  4  -  fragmenty  żwi-
rowych  pokryw  glacjału  vistuliańskiego,  5  -  pokrywa  żwirowa  z  glacjału  środko-
wopolskiego  (Riss),  6  -  fragmenty  starszych  pokryw  żwirowych,  7  -  przełomowe
odcinki  dolin,  8  -  wielograńce  na  reliktowych  pokrywach  żwirowych,  9  -  połud-
nikowe  garby  i  wzgórza  o  zarysie  wrzecionowatym  i  eliptycznym  przemodelowane
przez  wiatr,  10  -  linie  przekrojów  przedstawione  na  Rycinie  10,  11  -  lokalizacja
profili  i  przekrojów  zbadanych  obniżeń  (1-12),  12  -  lokalizacja  reperowych  prze-
krojów   osadów   wyścielających   obniżeĘie   Kępa   (1)   i   obniżenie   Średnia   Łąka   (2)

Fig.  1.  Esquisse  des  ćlćments  choisis  du  Quaternaire  et  de  la  geomorphologie  dans
la  partie   centrale   de   la  Dópression   de   Jasło-Sanok   (d'apres   Gerlach   et   al.   1985
un  peu  changć).   1  -  dópóts  alluvials  et  marócageux   des  plaines  holocćnes,  2  -.
dćpots  lacustres-palustres   (dćclin  du  Vistulien± Wtirm  -Holocćne),   3  -vallćes
mortes,  4  -  fragments  des  couvertures  de  graviers  du  Vistulien,  5  -  couverture
de   graviers   de   la   glaciation   de   la   Pologne   centrale   (Riss),   6  -  fragments   deł;
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licach  Łężan,  Miejsca  Piastowego  i  Targowisk    (Gerlach,    Koszar-
ski    1968a,1968b;    Gerlach    i  in.1972).  W  latach  1981-1985  w  na-
wiązaniu  do  pr.ogramu  IGCP-158  i  sporządzanej  mapy  utworów  czwar-
torzędowych   arkusza   Jedlicze   (szczegółowa   mapa   geolog.   ark.   Jedlicze
1984)  stanowisko  osadów  kopalnego  jeziora  w  Roztokach  zostało  powtór-
nie  przebadane  pod  względem  geologicznym     (Wó jcik     1981a),   mala-
kologicznym    (Alexandrowicz    1981a,1981b,1986)  i  paleobotanicz-
nym   (H a r m a t a    1986,  1987).  W  czasie  tych  badań  zostały  stwierdzone
dalsze   stanowiska   osadów   kopalnych   jezior   w   Sobniowie,   Tarnowcu
i   czeluśnicy     (Wójcik     1981b;     Alexandrowicz,      Harmata,
Wó j cik    1985).  Dla  osadów  organicznych  z  Roztok,  Zapowiedzi,  Łężan
i Tarnowca został oznaczony wiek metodą radiowęglową. W latach 1982~
-1985  szereg  nowych  stanowisk  osadów  kopalnych  jezior  stwierdziłem
w  rejonie  Rogów,  Widacza  i  Klimkówki  pomiędzy  Krosnem  a  Rymano-
wem    (Gerlach,     Koszarski,     Koszarski     1985).   Szczegółowe
opisy  tych  ostatnich  stanowisk  podaję  w  tym  opracowaniu.  Lokalizac.ię
wszystkich  dotychczas  znanych  stanowisk  osadów  jeziornych  i  bagien-
nych  pomiędzy  Krosnem  a  Rymanowem  podaje  szkic  morfologiczny  ob-
szaru szczegółowych badań  (Ryc.  1).

W  Dołach  Jasielsko~Sanockich  wśród  dotychczas  stwierdzonych  sta-
nowisk  osadów  kopalnych  jezior  trzy  z  nich,  tj.  Roztoki  koło  Jasła,  Za-
powiedź  koło  Beska  i  Klimkówka-Stawy  koło  Rymanowa  ze  względu  na
gruby  nadkład  osadów  fluwialnych  nie  mają  dobrze  rozpoznanego  sto-
sunku  osadów  jeziornych  do  ich  podłoża  oraz  przestr.zennego  rozmiesz-
czenia osadów i ich  zmian facjalnych.

Na obszarze pomiędzy Krosnem a Rymanowem zgrupowana  jest więk-
szość  dotychczas   stwierdzonych   stanowisk   z   osadami   kopalnych   jezior.
Ze  względu  na  małą  miąższość  mogły  one  być  zbadane  przy  użyciu  ma-
łego  Świdra  ręcznego.  Zbiorniki  osadów  kopalnych  jezior  występują  na
tym  obszarze  w  różnych  sytuacjach  morfologicznych  i  reprezentują  kil.-
ka  typów pionowej  sekwencji  osadów.  Obszar  ten  ma  więc  duże  znacze-
nie  dla  wyjaśnienia  genezy  i  rozwoju  kopalnych  jezior.   Podstawowym
zadaniem  w  poznaniu  ich  ewolucji  było  ustalenie   stratygrafii   osadów,
zmian  facjalnych  i  przestrzennego   ich   rozmieszczenia.   Znajomość   tych
parametrów umożliwia rekonstrukcję  typu  i  natężenia procesów  w  zlew-
niach  obniżeń  oraz  wielkości  zmian  w  rzeżbie  w  okresie  od  późnego  gla-
cjału po  czasy współczesne,  tj.  w okresie  około  12 0001at.

couvertures   de   graviers   plus   anciennes,   7  -   dćfilćs   des  vallćes,   8   -  ventifacts
sur  les  restes  des  couvertures  de  graviers,  9  -  collines  mćridiennes  eliptiques  et
fuselćes,  modólćes  par  les  vent,   10  -  lignes   des   coupes   prósentćs   sur   h   Fig.   10,
11  -  localisations  des  profils  et  des  coupes  des  dćpressions  fermćes  analysćes  (1~
-12),  12  -  localisation  des  coupes  rópćres  des  sćdiments  qui  recouvent  la  dćpres-

sion  Kępa  (1)  et\  celle  de  Średnia  Łąka  (2)
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0BSZAR  BADAŃ

Obszar,   gdzie   były   skoncentrowane   szczegółowe   badania,   położony
jest  pomiędzy  Krosnem  a  Rymanowem.  Granicą  zachodnią   jest  koryto
Jasiołki,  granicą  wschodnią  koryto  Morawy,   nazywanej  również   Tabo-
rem  (Ryc.  1).

Z  punktu  widzenia  morfologicznego  na  wymienionym  terenie  wystę-
pują  trzy  obszary  różniące  się  charakterem  i  zespołem  form.  Na  połud-
niu  znajduje  się  równoleżnikowy  garb  o  wysokościach  427-480  m  npm,
którego  stromy  stok  północny  jest  porozcinany  dolinami  wciosowymi  m
szereg  drugorzędnych  garbów.  Na  północy  rozciąga  się  wyniesiona,  roź',,-
1egła równina lekko nachylona ku  NW,  o  wysokościach  310-290  m npm.,
gdzie  na  ściętych  warstwach  fliszowych  leży  pokrywa  żwirowa  poziomu
Pustyn.  Pomiędzy  tymi  dwoma  obszarami  występuje  teren  pagórkowa-
ty  (305-347  m  npm.),  w  którym  wyraźnie  zaznacza  się  dwukierunkowa
orientacja  elementów  morfologicznych  zarówno  wypukłych,  jak  i  wklę-
słych.  Występują  tutaj  ciągi niskich  garbów i  ciągi  obniżeń.  Ciągi niskich
garbów,   jak   i   oddzielające   je   ciągi   obniżeń   mają   kierunek   NW-SE.
Natomiast  sam  kierunek  poszczególnych  garbów  oraz  oddzielających  ]e
małych  przełęczy  i  dolinek  w  obrębie  ciągu  garbów  jest  SN.  Taką  samą
orientację  mają  pojedyncze  szerokie  obniżenia  pomiędzy  niskimi,   spła-
szczonymi garbami w obrębie  ciągu  obniżeń.

BUDOWA GEOLOGICZNA  I  JEJ WPŁYW  NA RZEŹBĘ

Zarówno  ciągi  garbów,   jak  i  obniżeń  są  formami  większymi   (wyż-
szego  rzędu).  Reprezentują  one  starszą  generację  form,  nawiązującą  do
zróżnicowanej  odporności  oligoceńskich  warstw  krośnieńskich.   Warstwy
te,  o  biegu  wychodni  NW-SE,  stromo  zapadają  ku  SW  lub  są  niemal
pionowo   ustawione.   Ciągi   obniżeń   wymodelowane   są   głównie   na   wy-
chodniach   piaskowców   gruboławicowych,   bardzo   miękkich   ze   względu
na obfite spoiwo ilasto-węglanowe oraz na wychodniach kompleksów łup-
kowych,  łatwo  ulegających  wietrzeniu  i  denudacji.  Natomiast  ciągi  gai..-
bów  wypreparowane  są  na  wychodniach  łupków  z  wkładkami  cienkoła-
wicowych,  twardych  piaskowców  i  na  wychodniach  piaskowców  skoru-
powych,  przekładanych  obficie  łupkami,  bardziej  odpornych  na  wietrze-
nie  i  denudację.  Garby  i  obniżenia  o  kierunku  SN  reprezentują  młodszą
generację  form.  Są  one  wymodelowane  w  obrębie  opisanych  większych
form,  ale  nie  wzdłuż  wychodni  skał  podłoża,  lecz  są  względem  nich  zo-
rientowane  skośnie  lub  prawie  prostopadle.   W  niektórych  przypadkach
obserwowano  tu  w podżożu  fliszowym  poprzeczne  dyslokacje  o  takim ki`e-
runku.   Tylko   cztery   obniżenia   młodszej   generacji   form   rozwinęły   się
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wzdłuż  kiei`unku-NW-SE,  tj.-zgódnie  z  przebiegiem  wychodni  skał.  S;.ł
to:  dolina potoku  Olszyny wcięta w cokół skalny poziomu Pustyn  (na  od-
cinku  od  Dębiny  w  Targowiskach  do  Suchodołu),  dolina  potoku  lwonic-
kiego   (na  odcinku   od  ujścia   prawobocznego   doplywu   potoku   Zapłatna
do  przełomu  Łubatówki   w  Miejscu  Piastowem),   górny  oclcinek   potoku
Zapłatna  oraz  martwa  dolina  na  odcinku  od  wsi  Klimkówka  do  zachod-
niego skraju  zabudowań  wsi Rogi.

PLEJSTOCEŃSKIE POKRYWY  ŻWIROWE

Na  omawianym  obszarze  garby  o  orientacji  południkowej  są  niskie
(305-347 m. npm)  i mają  kształty wrzecionowate,  niekiedy  kopulaste.  Na
zrównanych  wierzchołkach  dużej  części  tych  garbów,  blisko  powierzchni
lub  wprost  na  powierzchni  ukazuje  się  fliszowe  podłoże,  pozostałe  zaś  są
przykryte  „czapkami"  pokryw  żwirowych  lub  tylko  rozproszonymi  żwi-
rami  reliktowymi.   Wśród   nich   można   wyróżnić   fragmenty   trzech   po-
kryw  żwirowych,  odpowiadających  3  terasom  ple.jstoceńskim,  oraz  na.i-
niższą  holoceńską  zbudowaną  z  glin  i  mad  (Klimaszewski  1948a).
Na.i.większą  powierzchnię   za.imuje   terasa   z   glacjału    środkowopolskiego
(Riss).  Pozostałe  mają  mnie.jsze   rozprzestrzen.ienie.   Na    powierzchniach-
wszystkich  teras  ple.tstoceńskich  sbotyka się  otoczaki przemodelowane  na
graniaki  wiatrowe.  W  szerokich  obniżeniach  na  odcinkach,  które  nie  są
aluwialnymi  dnami  dolin,  wvstęołLiją  małe  lub-  większe  owalne  obniże-
nia,  które  w  całości  są  wypełnione  osadami  .ieziorno-bagiennymi  (mułki.
kreda,  torf)  1ub  tylko  bagiennvmi  (torf).  Do  tych  obniżeń  uchodzą  małe
dolinki  biorące  początek  pod  niskimi  przełęczami  w  obrębie  ciągów  gar-
bów.  Dolinki  te  są  Drzeważnie  nieckowate.  W  kilku  przypadkach  wyste.-
pują  młode  pi.zełomy,   .ieśli  większe  Dotoki   zostały  skaptowane  poprzez
ciąg  garbów przez  mniejsze,  ale  szybciej  erodujące.

KOPALNE  OSADY  JEZIORNE
POMIĘDZY KROSNEM A RYMANOWEM

Na  omawianym  obszarze  znanych`  jest  12  koDalnych  zbiorników  tie-
ziorno-bagiennych-.  Siedem  z  nich  (Kepa,  Średnia  Łąka,  Jezioro,  Zakępi-
ny,  Wolnica,  Niwy,  Ra.isy)  zostało  wcześniej  poznanvch  (G e r 1 a c h,  K o-
s z a r s k i  1968),  a  5  dalszych  (Rogi-Sto.iaki,  Rogi-Iwonicz,  Rogi-Wrosan-
ka,  Targowiska-Widacz,  Klimkówka-Stawy)  w latach  1982-1985  (Tab.  1).
Dwa  z  wymienionych  zbiomików,  ti.  duży  zbiornik  Kępa  i  bardzo  mały
Średnia  Łąka  zostały  szczegółowo  zbadane  licznymi  wkopami  i  sondami.
Stanowią  one  klucz  do  określenia  pozycji  geologicznej  różniących  się  od
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siebie  sukcesji  osadów  uzyskanych  z  nielicznych  sond  w  innych  zbiorni-
kach.  Dla  dokonania  porównań  z  nowo  stwierdzonymi  zbiornikami  po-
daję   przekrój   małego   zbiornika   bagiennego   Średnia   Łąka   oraz   część
przekroju  basenu  Kępa  i  sąsiedniego  stoku  wzgórza  Wapniska,  obrazu-
jących pełną pionową sekwencję osadów w centralnej  strefie basenu  oraz
ich stosunek do osadów stokowych

NASTĘPSTWO  OSADÓW  NA PRZEKROJU  ŚREDNIA  ŁĄKA

Obniżenie  Średnia  Łąka  (długość  200,  szerokość   60,   wysokość  296  m
npm)  położone  jest  w  górnej  części  nieckowatej  dolinki  na  NE  od  cmen-
tarza  w  Targowiskach.  Jego  cechą  charakterystyczną  jest  orientacja  po~
łudnikowa  oraz  najmniejsze  wymiary  wśród  dotychczas  zbadanych  ob-
niżeń.  Płaskie  dno  tego  obniżenia  wyścielają  utwory  o  miąższości  2   m
(Ryc.  2).  W  spągu  występuje  cokół  skalny  fliszowego  podłoża,   na  nirn
zwietrzelina   tych   skał   o   miąższości   70-90   cm.   Dolna   część   warstwy
zwietrzelinowej  charakteryzuje  się  występowaniem  szkieletu,  górna  jest
bardziej   homogeniczna,   piaszczysto-pylasta.   Obok   zwietrzelin   piaszczy-
stych  występują  zwietrzeliny  pylasto-ilaste.   Związane   to   jest  z  podło-
żem  skalnym.  Na  piaskowcach  rozwinięte  są  zwietrzeliny  piaszczyste,  na
łupkach  pylasto-ilaste.

WE

ŚREDNl^    Ł3KA

Zzzi  H2  lE3  EEŁ E5 H6
Ryc.  2.  Przykład  następstwa  osadów  w  obniżeniu  Średnia  Łąka.  1  -  podłoże  fli-
szowe  (warstwy  krośnieńskie),  2  -  zwietrzelina  warstw  krośnieńskich  o  zaawanso-
wanym  rozwoju,  3  -  kopalny  poziom  próchniczny,  4  -  torf,  5  -  glina  eoliczno-
-deluwialna,   6   -   glina   deluwialna.   Pionowe   kreski   nad   przekrojem   oznaczają

miejsca  wykonanych  wkopów  i  sond
Fig.  2.  Succession  des  dćpóts  de  Średnia  Łąka.  1  -  substratum  de  flysch  (couches
de  Krosno  oligocćnnes),  2 - produits  d'altóration  de  ces  couches,  3  - horizon fossile
humifćre,   4  -  tourbe,   5  -   1imon  ćolien-colluvial,   6  -   1imon  colluvial.   Lignes
verticales  courtes  au  desus  de  la  coupe  indiquent  les  tranchćes  et  sondages  effec-

tćes
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W  centralnej  części  obniżenia  na  zwietrzelinie  zalega  cieniutka  war-
stewka  mułku  torfiastego  bez  fauny  (10  cm),  a  wyżej  torf  lekko  zailony
o  miąższości  60  cm.  Stropowa  część  torfu  (30  cm)  zawiera  większy  udział
składników   mineralnych    i    tworzy   współczesną   warstwę   glebowo-toi.-
fową.

Na  kontakcie  płaskiego  dna  obniżenia  i  otaczających  stoków  torf  za-
zębia  się  z  kopalnym  poziomem  próchniczym.  Jego  miąższość  u  podnóża
stoku  wschodniego  wynosi  40  cm,  a  u  podnóża  zachodniego  70  cm.  Ko-
palny poziom próchniczy  przykryty  jest  30-50  cm  warstwą  osadów  de-
luwialnych  lub  eoliczno-deluwialnych.  Spektrum  pyłkowe  spągowej  czę-
ści  deluwiów  (glina  torfiasta  na  pograniczu  torfów  i  deluwiów)  sugei.uje
schyłek  fazy  atlantyckiej,  a  spektrum  pyłkowe  ze  stropowej  części  de-
luwiów  wskazuje  na  okres  współczesny  (K o p e r o w a   [w:]   G e r 1 a c h
i  in.  1972).

Z  charakteru  utworów wyścielających  dno  omawianego  obniżenia  wy-
nika,  że w tym obniżeniu brak  jest typowych osadów  jeziornych,  tj.  muł-
ków  z  mięczakami  i  kredy  jeziornej,  a  torf  rozwinięty  jest  wprost  na
zwietrzelinie.   Jest   to   typowy  zbiornik   osadów   bagiennych.   W   następ-
stwie  osadów  omawianego  obniżenia  można  wyróżnić  kilka  faz  ich  nara-
stania:  fazę  intensywnego  wietrzenia  ze  znikomym  udziałem  spłukiwania
na  stokach,  fazę  narastania  torfów  w  dnie  obniżenia,  z  równoczesnym
rozwojem poziomu próchnicznego na stokach z minimalnym spłukiwaniem
na  ich  powierzchniach,   fazę   degradacji   poziomu    próchnicznego    przez
spłukiwanie  w  wyższych  częściach  stoków  i  intensywną  depozycję  mate-
riału  próchnicznego  u  ich  podnóży,   a  bardzo  słabą  w  centralnej  części
obniżenia.

NASTĘPSTWO OSADÓW  NA  PRZEKROJU  KĘPA-WAPNISKA

Obniżenie   Kępa   (długość   900   m,   szerokość   400   m,   wysokość   277   m
npm)  stanowi  jedno z  większych  obniżeń  na  badanym  obszarze.  Jest  ono
położone  około  600  m  na  zachód  od  obniżenia  Średnia  Łąka  i  ma  rów-
nież  orientację  południkową;  od  zachodu,  wschodu  i  południa  obniżenie
ograniczaią  stoki  niewysokich  wzgórz  (320,  315,  340  m  npm).  Od  północy
natomiast  wydłużone  południkowo  obniżenie  zamyka  niewysokie  (279  m
npm)  tarczowate  nabrzmienie.  To  nabrzmienie  okryte  jest  zubożałą  po-
krywą  żwirową  i  w  kilku  miejscach  na  powierzchni  ukazuje  się  grubo-
ławicowy  piaskowiec  wa_rstw  krośnieńskich.   Wśród   otoczaków  spotyka-
nych  na  powierzchni  stwierdzono  otoczaki  z  typowymi  Śladami  eoliza-
cji,  tj.  tzw.  graniaki  wiatrowe  (G e r 1 a c h  i  in.  1983).  Szczególnego  pod-
kreślenia -wymaga  fakt,  że  ta  zubożała  pokrywa  żwirowa  z  graniakami-
w  stropie  reprezentuje  najniżej  położoną  akumulację  żwirów  z  glacjału
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_=.:`rc.  3.  Stcs`unek  osadów  stokowych  wzgórza  Wapniska  do  osadów  jeziornych  obniżenia  Kępa  (wg  G e r 1 aoh  i977,  7mierioz}aL  I  -
s:c,sunek  osadów  stokowych   do  osadów  strefy  marginalnej   kopalnego   jeziora,   11   -   profil   osadów   z   centralnej   części   obni±±=._i=a
Kępa  z  oznaczeniem  litost.ratygrafii  i  miejsc  pcboru  prób  do  aniiliz:  paleobotanicznej  (I-X),  na  C-14  i  mii'ieralogicznej.  1  -  pod-
ioże  fliszowe  (warstwy  krośnieńskie  dolne  -  cligocen):   a  -  pjaskowiec  gruboławicowy,  rozsypliwy,  b  -  żawica  piaskowca  sk-
=.._powego,  c  -  łupki  z  wtrąceniami  mułowców,  2  -  zwietrzeliria  warstw  krośnieńskich  o  słabym  stopniu  zwietrzenia,  2a  -  wy-
Śięcie  -   zhakowanie   łupków  przewarstwionych   piaskowcami,   3  -   zwietrzelina   warstw   krośnieńskich   o   silnym   stopniu   zirie-
trzenia,   3a   -   jednorodna   żółtordza`,T.7a   glina   ilasto-pias2:czysta,   zbita  (bez  widocznych haków),  4 ~  mułek  popielaty  ze  skorupkami
mięczaków,  5  -  kreda  jeziorna  z  obfitą  fauną,  6  ~  gytia,  7  -  toi.f,  7a  -  torf  z  przewa.rstwieniami  glin  deluwialnych,  7b  -  torf
za.zębiający   się   z   kopalnym  hor}'zontem  próchriicznym,   7c   --   k(ipalny  poziom  próchniczny,   8  --  torf   zagliniony   (gleba   torfiasta),

•                    9 -gliny  deluwialne

Fig.   3.  Relation  entre  les   dćpóts   des   versant   de   la   colline   Wapniska  et   les   sćdiments   lacustres   de   la   dćpression   Kępa   (d'apres
C, erlach   1977   changć).   I  -relation   entre   les   dćpóts   de   vefsant  et   les   sćdiments   d©   1a   zone   margina]e   du   lac   fossil,   H  ~
c3ionne  lithostratigraphique  des  sćdi<iients   de  la  partie  centra]e  de  la  dćpression  Kępa;  les  ćchantillons  pour  les  analyses  paleobo-
taniques  (I~X),  radiomćtriques  C-14  et  minćralogiques  sont  indiqućus.  1  -  substratum  de  flysch  (couches  de  Krosno  oligocćmnes):
a  -  grćs  friable  a  gros  bancs,  b  ~  banc  du  grćs  curbicortical,  c  -  schistes  a  intercalations  des  siltites,  2  -  partie  altćróe  des
couches   de   Krosno,  2a  -  couches   dćplacćes  par  fauchage,   3  -  produits  d'altćration  avencće  des  couches  de  Krosno,  3a  + limon
homogćne,  compacte,   argilo-sableux,   jaune-ruillatre,   sans   fauchage,  4  -  vase  gris  avec  coquilles  des  Mollusques,  5  -  craie  lacu-
stre  avec  Mollusques  et  Ostracodes  abondants,  6  -  gyttja,  7  -  tourbe,  7a  -  tourbe  avec  intercalation  de  limon  colluviale,  7b  -
tourbe  s'interdigitant  avec  horizon  hurnifer  fossil,  7c  -  horizcm  humifer   fossil,   8  -  tourbe   argileux   (sol  tourbeux),   9   -   1imon

colluvial

1 rozwo]  poKrywy glebowe]  z  mlązszym  pozlomem  procnnlczym.  W  lazle
obecnej  dominuje  intensywna  degradacja  warstwy  glebowej  w  górnych
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północnopolskiego   (Wtirm).   Od   południowego   zachodu   i   południowego
wschodu  do  obniżenia uchodzą  dwie  małe  dolinki.

Miąższość  osadów  wyścielających  dno   tego   obniżenia   jest  mała,   ale
zróżnicowana.  W  strefie  centralnej   obniżenia  wynosi  ona  około   1,8   m,
a  w  strefach  marginalnych  i  u  wylotów  małych  dolinek  około  2,5  m.

W  strefie  centralnej  następstwo  osadów  jest  stałe  i  obejmuje  (od  gó~
ry):  torf u  góry  (15  cm)  zagliniony  (o łącznej  miąższości  70  cm),  kredę  je-
ziorną  z  obfitą  fauną  mięczaków  (do  35  cm),  zwietrzelinę  warstw  kroś-
nieńskich,  u  góry  bez szkieletu  (około  40  cm),  u  dołu  ze  szkieletem  (oko-
ło  30  cm),  przechodzącą  w  piaskowce  i  łupki  niemal  pionowo  ustawio-
nych  warstw krośnieńskich fliszowego  podłoża  (Ryc.  3).

W  kierunku  stref  marginalnych  kreda  stopniowo   wyklinowuje   się
i  jest  zastępowana  przez  mułek  z  fauną,  a  dalej  wyklinowuje  się  torf,
który  zazębia  się  z   kopalnym  poziomem  próchniczym  rozwiniętym  m
stokach  i  przykrytym  glinami  deluwialnymi.  Miąższość  kopalnego  pozio-
mu  próchniczego  u  podnóży  stoków  jest  największa  (około  80  cm).  Wy-
stępują  w  nim  przewarstwienia  glin  nieco  jaśniejszych,  pochodzących  ze
stoku.   W   górę  stoku  miąższość   kopalnej   warstwy   próchniczej   maleje,
a wyżej wyklinowuje się.

U  wylotów  małych  dolinek  przejście  jeziornych  osadów  do  osadów
stożków napływowych zaznacza się:  a)  pojawieniem mułków z domieszką
żwirków  w  spągu  osadów  węglanowych,  b)  stopniowym  zastępowaniem
kredy przez  mułki  z  nielicznymi  skorupkami  mięczaków,  a  torfów  przez
mułki  tor±iaste.  Ta  niewielka  w  sumie  strefa  przejściowa  osadów  limni-
czno-fluwialnych   jest  przykryta  najmłodszą   warstwą   glin   ilasto-piasz-
czystych  pochodzenia fluwialnego.

Z  przedstawionego  następstwa  osadów,  istnienia  stopniowych  przejść
pomiędzy  poszczególnymi  poziomami  i  facjami  należy  wnosić,  że  opisy~
wane  osady  tworzą  jeden  cykl  sedymentacyjny  płytkiego  jeziora.  Cykl
ten  rozpoczyna  się  osadami  przykrywającymi  starszą  rzeźbę,   a  kończy,
osadami  tworzącymi  się  współcześnie.  W  cyklu  tym  następstwo  proce-
sów  można  scharakteryzować  następująco:  w  początkowej  fazie  przewa-
ga  wietrzenia  fizycznego  i  narastania  pokrywy  zwietrzelinowej  nad  nie-
wielkim  spłukiwaniem  na  stokach.  Równocześnie  u  podnóży  stoków  i  w
dnie   obniżenia   zachodziła   niewielka   depozycja   utworów   klastycznych,
a   także   niewielka   akumulacja   fluwialna   u   wylotów   małych   dolinek.
W  drugiej  fazie  przeważało  ługowanie  Cac03  na  stokach,  a  w  dnie  ob-
niżenia,   szczególnie   w   centralnej   części   -   depozycja   kredy   jeziornej.
W  tym  samym  czasie  w strefie  marginalnej  i u  wylotów  małych  doline.1`=
zachodziła  niewielka  akumulacja  deluwiów  i  osadów  fluwialnych  w  ma-
łych  stożkach  napływowych.  W  następnej  f azie  w  dnie  obniżenia  domi-
nowała  akumulacja  fitogeniczna  torfów,  a  na  stokach  dalsze  narastanie
i rozwój  pokrywy glebowej  z  miąższym poziomem  próchniczym.  W  fazie
obecnej  dominuje  intensywna  degradacja  warstwy  glebowej  w  górnych
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częściach  stoków  i  depozycja  deluwiów  u  ich  podnóży,  epizodyczna  ero-
zja  wgłębna  w  dnach  małych  dolinek  i  nadbudowywanie  stożków  u  ich
wylotów  oraz  niewielka  sedymentacja  materiałów  klastycznych  na  po-
wierzchni  całego  obniżenia  przez  nawiewanie  i  w  czasie  epizodycznych
zalewów  (G e r 1 a c h  1977).

Obok  znajomości następstwa  i  zmian  facjalnych  wyżej  opisanych osa-
dów,  ważnym  jest określenie  wieku  i  czasu  ich  narastania.  Informacji  ta-
kich  dostarczyła  analiza  paleobotaniczna   i  datowania   C-14   (K op e r o-
w a,  K o s t e r  [w:]  G e r 1 a c h  i  in.  1972).

Z   analizy  paleobotanicznej   wynika,   że   kreda   jeziorna   osadzała   się
w  młodszym  dryasie  (10 790  1at  BP)  i  fazie  preborealnej   (9500  lat  BP),
a  torfy  od  fazy  borealnej  (9300  1at  BP)  do  czasów  historycznych.  W  gór~
nej  części  warstwy  torfowej,  powstającej  w  fazie  subborealnej   (5100-
-2800   lat   BP),   zostały   stwierdzone   sporomorfy   synantropijne,   Świad.-
czące  o pojawieniu się człowieka na tym obszarze.

Datowania  metodą  C-14  szczątków  roślinnych  ze  spągu  warstwy  tor-
fu  i  jej  Środkowej  części  (o  łącznej  miąższości  torfu   70   cm)   dały  wiek
4920±60  i  2275 ± 40  lat  BP.  W  skali  chronostratygraficznej  odpowiada  to
fazie  subborealnej  i  wczesnej  fazie  subatlantyckie.i.   Jest  to   więc   wiek
młodszy  niż  wynika  to  z  analizy  paleobotanicznej.  Ta  niezgodność  chro-
nologii  radiowęglowej   z  chronologią  paleobotaniczną  wynika   z  odmło-
dzenia  całej  warstwy  torfu  przez  korzenie  roślin  współczesnych  (szcze-
gólnie pałki wodnej), które  penetrują  całą  wffstwę  torfu,  także  i kredy,
a  w  kilku  przypadkach  stwierdzono,  że  sięgają  one  aż  do  podłoża  fli-
szowego.  W  ten  sposób  cienka  (70  cm)  warstwa  torfu  w  całości  uległa
znacznemu  odmłodzeniu.  W  tym  przypadku  chronologia  oparta  na  kry-
teriach paleobotanicznych  wydaje  się  bardziej  wiarygodna  niż  oparta  na
datowaniu  C-14.  Przyjmując  za  podstawę  chronologię  opartą  na  kryte-
riach  paleobotanicznych,  należy  stwierdzić,  że  w  obniżeniu  Kępa  całko-
wita  miąższość  osadów  (1,8-2,5  m),  jak  i  poszczególnych  ich  horyzon-
tów  (30-90   cm)  są  bardzo  małe,   a  interwał  czasowy  narastania  tych
osadów  zamyka  się  w  przedziale  10 790  lat  BP  aż  po  czasy  współczesne.

CHARAKTERYSTYKA ZBIORNIKÓW
STWIERDZONYCH W LATACH  1982-1985

1.  OBNIŻENIE  ROGI-STOJAKI

Znajduje  się  ono  na  przedłużeniu  niskiej  przełęczy  (302  m  npm)  po-
między  garbami  o  wysokościach  330  i  319  m  npm.  Rozmiary  obniżenia
wynoszą:  długość  400  m,  szerokość  200  m.  Dno  położone   jest  na  wyso-
kości około  288  m npm.  Od  wschodu i  zachodu  łagodne  stoki  niskich  gar-
bów  ograniczają  to  obniżenie  o  płaskim  i  podmokłym  dnie,  tworząc  ro-
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ROG.l  -STOJAKl   (obiekt północ.ny)

/vl

Ryc.  4.  Wykształcenie  osadów  w  dnie  obniżenia  Rogi-Stojaki.  A  -  profile  sond  na
przekroju  poprzecznym,  8  -  profile  sond  120  m  w  górę   (11)   i  200  m  w   dół   od
środkowei  części  profilu  poprzecznego  (IX).  1  -  glina  ilasta,  brunatna  lub  popie-
1ata z  przerostami  rdzawymi,  2  - mułek  ilasty,  popielaty  z  cętkami  rdzawymi,  3 -
mułek  torfiasty,  stalowoczarniawy  z  przerostami  popielatymi  i  rdzawymi,  4  -  torf
brunatnoczarniawy,  kruchy,  1ekko  zailony,  5  -  kreda  jeziorna  z  obfitą  fauną  mię-
czaków  i  przerostami  zwęglonej  roślinności  (barwa  bialoszara  i  beżowa),  6 - mułek
pylasto-ilasty  z  fauną  i  przerostami  zwęglonej  roślinności,  7  -  mułek  piaszczysto-
-pylasty  bez  fauny  z  jaśnieiszymi  skupieniami  silnie  burzącymi  z  Hcl,  8  -  mułek
pylasto-ilasty,  popielaty,  9  -  drobne  żwirki  (o  średnicy  do   1,5  cm)  w  środowisku

piaszczysto-pylastym,  10  -  podłoże  fliszowe  (warstwy  krośnieńskie)
Fig.  4.  Succession  des  sódiments  de  la  dćpression  Rogi-Stojaki.  A  -  colonnes  des
sondages  sur  la  coupe  transversale,  8  -  colonnes   des  sondages   120  m  en  amont
(11)  et  200  m  en  aval  (łx)  de  secteur  centrale  de  la  coupe  transversale.  1  -  1imon
argileux  brune  ou  gris  avec  imprćgnations  ruillatres,  2  -  vase  argileuse  gris  a  pe-
tites  taches  ruillatres,  3  -  vase   tourbeuse,  gris  noiratre   avec   lentilles   grises   et
ruillatres,  4 -  tourbe  brun  noiratre,  fragile,  1ćgćrement  argileuse,  5  -  craie  lacu-
stre  blanche-gris  et  de,  couleur  baige  a  Mollusques  abondants  et  a  fragments  des
plantes  carbonisćes,  6  -  vase  argileuse  avec  Mollusques  et  fragments  des  plantes
carbonisćes,  7  -  vase  sableuse  sans  faune  avec  taches  blanchatres  fort  calcareuses,
8  -  vase  argileuse  gris,  9  -  sediment  sablono-argileux  a  graviers  de  petite  taille

jusqu'a  1,5  cm,  10  -  substratum  de  flysch  (couches  de  Krosno)

dzaj  wanny  otwartej  ku  północy,  gdzie  dno  obniżenia  przechodzi  w  roz-
ległą   równinę   terasową   potoku   lwonickiego.   Cechą   charakterystyczną
tego  obniżenia  jest  jego  południkowa  orientacja,  tj.  poprzeczna  do  lito-
logii  i biegu  warstw  skalnych.  Taką  samą  orientację  mają  niskie  „cyga-
rowate"  garby  otaczające  obniżenie,  a  także  bardzo  osobliwa  jednome-
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trowa  skałka  z  piaskowca  warstw  krośnieńskich,  występująca  w  dolnej
części  stoku  obrzeżającego  obniżenie  od  strony  wschodniej.

Budowę  dna  obniżenia  określono  na  podstawie   sześciu  sond.   Cztery
z   nich   zlokalizowano   w   Środkowej   części   obniżenia   na   przekroju   po-
przecznym  biegnącym  z  NNW  ku  SSE,  a  dwie  pozostałe  na  osi  dłuższej
zbiornika,  tj.  120  m w  górę  i  200  m  w  dół  od  profilu  poprzecznego.  Z  ze-
stawionego materiału  widać  (Ryc.  4),  że  dno  obniżenia  wycięte  jest  w  po-
dłożu  fliszowym.  Najniższym  osadem  spoczywającym  na  skalnym  podło-
żu  są  mułki  lub  miejscami   (w  strefach    marginalnych)   drobne    żwirki
w Środowisku piaszczysto-pylastym.  Wyżej  leżą  mułki  z  mięczakami,  a  w
centralnej  części  także  kreda  jeziorna.  Osady  te  poprzez  warstwę  muż-
ków  torfiastych  przechodzą  zazwyczaj  w  torfy  przykryte  warstwą  muł-
ków i brunatną  gliną ilastą.

Pojedyncza  sonda  (nr  11),  wykonana  w  południowej  części  obniżenia,
przewierciła  zaledwie  10  cm  torfu  i  wykazała  brak  kredy  jeziornej  przy
silnym  rozwoju  mułków  przeważnie  z  mięczakami  podścielonych  żwirka-
mi.   Natomiast  w  sondzie   IX,  wykonanej   w  północnej   części   obniżenia,
przewiercono  tylko  mułki  bez  mięczaków  o  miąższości  250  cm,  przykry-
te 50  cm warstwą  torfu  i  20  cm warstwą  glin  brunatnych.

Zarówno  sytuacja  morfologiczna  omawianego  zbiornika,  jak  i  piono-
we  oraz  poziome  rozmieszczenie  jego  osadów  wylj`-azują  duże  analogie  do
zbiorników  położonych  w  okolicach  między  Łężanami  a  Miejscem  Pia-
stowym,  a  w  szczególności  do  zbiornika  Kępa.  W  zbiorniku  Rogi-Stojaki
także  zaznaczył  się  okres  istnienia  otwartego  jeziorka,  w  któi.ym  sedy-
mentowały  mułki   z   fauną,   a   w   centralnej   jego   części   kreda   jeziorna
i,  wyżej,  torfy.

2.  OBNIŻENIE  KLIMKÓWKA-STAWY

0bniżenie  Klimkówka-Stawy  znajduje  się  około  1  km  na  NE  od  wsi
Klimkówka,  położonej  przy  drodze  Miejsce  Piastowe-Rymanów.  Jest  to
obszerne  (około  36  ha),  półowalne  obniżenie  o  dnie  położonym  na  wyso-
kości  około  314  m  npm,  otoczone  niemal  ze  wszystkich  stron  stokami  ni-
skich   wyrównanych   garbów   o   wysokościach   względnych   około   20   m.
W  kierunku  SSE  dno  omawianego  obniżenia  łączy  się  bramą  300-metro-
wej  szerokości  z  rozległą  holoceńską  terasą  doliny  potoku  Tabor.  Aktu-
alnie  obniżeniem  tym  płynie  potok  Flora,  wpływający  do  obniżenia  od
SSW skrzynkową  doliną  o  szerokości  dna  około  100  m.  Wspomniana  bra-
ma  mieści  się  między  dwoma  „wrzecionowatymi"  wzgórzami  o  kierunkri
SSW-NNE, ograniczającymi kotlinę Rymanowa od zachodu. Wzgórze po-
łudniowe  jest  wyższe,  odizolowane  od  innych  wzgórz  i  pozbawione  po-
krywy  żwirowej.  Natomiast  wzgórze  północne  jest  okryte  płatem  żwi-
rów  spoczywających  na cokole skalnym  warstw  krośnieńskich.  Ogranicza
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KLIMKÓWKA-STAWY  (obi®*t północny)

500                                                                                 łooo m

Ryc.  5.  Wykształcenie  osadów  w  dnie  obniżenia  Klimkówka-Stawy.  A  -  profil  po-
przeczny  obniżenia  z  pokrywą  żwirową  ze  zlodowacenia  południowopolskiego  (Min-
del),  8  -  następstwo  osadów  w  driie  obniżenia.  1  -  glina  brunatna  lekko  humu-
sowa,  zbita,  z  przerostami  żółtordzawymi  i  popielaty-mi,  ilasta  z  rielicznymi  zwę-
glonymi  szczątkami  roślin  (warstwa  aluwialna),  2  -  mułek  popielaty,  ilasty,  zwię-
zły,  3  -  mułek  torfiasty,  stalowoczarniawy,  ilasty,  4  -  torf  ciemnobrązowy,  słabo
rozłożony,  w  dolnej  części  bardziej  rozłożony,  zbity,  w  najwyższej  części  lekko  zailo-
ny,   5  -  mułek   ilasty   niebieskozielonkawy   z   obfitą   fauną   ślimaków   i   licznymi
przerostami  białawyrri,  6  -  mułek  ciemnostalowy  z  drobnymi  żwirkami  i  gniaz-

dami  białawyrni,  silnie  burzy  w  HCI

Fig.   5.   Succession   de   dćpóts   dans   la   dópression   Klimkówka-Stawy.   A   -   coupe
transversale  a  gauche  de  la  dćpression  un  fragment  de  la  couverture  de  graviers
(glaciation   de   la   Pologne   mćridionale-Mindel   est   visible),   8   ~   Succession   des
dćpóts  au  fond  de  la  dćpression.  1  -  couche  alluviale  -  1imon  brun  faiblement
humifćr,  compact,  avec  lentilles  iaune-ruillatres  et  grises  a  fragments  des  plantes
carbonisćes,  2  -  vase  gris,  argileuse,  compacte,  3  -  vase  tourbeuse  gris-noiratre,
argileuse,  4  -  tourbe  brun-foncće,  faiblement  dćcomposće,  compacte,  dans  sa  partie
sommitale   faiblement   argileuse,   5  -   vase   argileuse   bleu-verdatre   a   Mollusques
abondants  et  avec  de  nombreuses  taches  blanchatres,  6  -  vase  gris-foncće  a  gra-

vier  minces  et  avec  des  taches  blanchatres  fort  calcareuses

ono  obniżenie  od  północy.  Wzgórze  to  dalej  ku  północy  łączy  się  prze-
smykiem z  „płaskowyżem"  rozległego,  żwirowego  poziomu  Pustyn.  Obni-
żenie  Klimkówka-Stawy  jest  zatem  wymodelowane  w  obrębie  poziomu
Pustyn   i   jego   cokołu.   Należy   podkreślić,   że   dno   tego   obniżenia   jest
wklęsłe   i   największe   jego   przegłębienie   znajduje   się   w   NNE   części.
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Sonda zlokalizowana  około  150  m  od  jego  zachodniej  krawędzi,  a  więc
na  zewnątrz  od  maksymalnej  depresji,  nie  osiągając  ±1iszowego  podłoża..
dała  następującą  sekwencję   osadów   (od   powierzchni):   80   cm   warstwa
gliny brunatnej,  20  cm warstwa  mułku  ilastego,  popielatego,  30  cm  war-
stwa  mułku   torfiastego,   130   cm  warstwa   torju   ciemnobrązowego   oraz
145  cm warstwa  mułków ilastych z  obfitą  fauną  mięczaków.  W  dnie son-
dy  nawiercono   15  cm  mułku  z  drobnymi  żwirkami   (Ryc.   5).   Sonda  ta
wykazała  obecność  osadów   jeziornych  przechodzących   w  bagienne,   na-
stępnie  przykrytych  glinami.  Z  uwagi  na  peryferyjną  lokalizację  sondy
jest  możliwe,  że  w  centralnej  strefie  zbiornika  występuje  ponadto  kreda
jeziorna  poniżej  torfów,  podobnie  jak  w  wielu  innych  basenach  (np.  Kę--
pa,  Jezioro,  Rajsy,  Rogi-Stojaki).  Nieznany  jest  również  rozwój  i  miąż-
szoŚć  najstarszych  osadów  zbiornika  i  nie  wiadomo  czy  iły  ze  żwirkami
napotkane  w  dnie  sondy  stanowią  górną   część  bardziej   miąższej   war-
stwy  żwirowej,   leżącej   na  podłożu  fliszowym,   czy   też   wkładkę  wśród
mułków ilastych.

3.  OBNIŻENIE  TARGOWISKA-WIDACZ

W  odległości  około  0,5  km  na  E  od  wsi  Targowiska  występuje  rozle-
głe,  owalne  obniżenie  o  płaskim  i  podmokłym  dnie.  Dno  tego  obniżenia
znajduje  się  na  wysokości  około  307  m  npm,  a  jego  wymiary  wynoszą:
szerokość  200400  m,  długość  około  800  m.  Obniżenie  ma  orientację  po-
łudnikową i znajduje się u wylotu  około  1  km doliny skrzynkowej  (z pła-
skiin  dnem  o  szerokości  150  m),  wciętej  około   6  m  w  żwirowy  poziom
Pustyn.  Obniżenie   jest  wymodelowane  w  strefie  kontaktowej  poziom`i
Pustyn  z  niskimi  garbami  Targowisk.  Należy  ono  do  tego  samego  ciągu
obniżeń o kierunku  NW-SE,  w obrębie  którego  występuje  szereg  zbior-
ników  na   linii   Jezioro,   Kępa-Rajsy.   Od   strony   zachodniej   obniżenie
ograniczają  stoki niskich garbów  Targowisk  (do  324,7  m  npm),  a od  stro-
ny wschodniej niski,  około  1,5 m, silnie  wyrównany załom żwirowego po-
ziomu  Pustyn  (310  m  npm)  z  graniakami  wiatrowymi  na  powierzchni.
Ku  północy  obniżenie  zwęża  się  do  kilkudziesięciu  metrów  i  łączy  z  ko-
rytem  doliny  potoku  Przecznica,  wciętym  około  3  m  w  poziom  Pustyn.

Sześć  sond  zlokalizowanych  w  poprzek  tego  obniżenia  (około   100  m
na  S  od  drogi  Targowiska-Widacz)  dało  wgląd  w  jego  budowę  (Ryc.  6).
Osadem spągowym wyścielającym dno obniżenia są piaski drobno-  i Śred-
nioziarniste  z  pojedynczymi  żwirkami  o  średnicy  do  2   cm  oraz   mułki
piaszczyste.  Na  nich  spoczywają  mułki  ilaste.  We  wschodniej  części  obni-
żenia  na mułkach ilastych  leżą  mułki  tor`fiaste  i  torfy,  natomiast  w  cen-
tralnej  i  zachodniej  części  mułki  ilaste  przechodzą  ku  górze  w  brunatne
gliny  napływowe.  Sondy  tego  obniżenia  wskazują,   że  w  okresie  sedy-
meńtacji  jego  osadów  istniał  odpływ  wód,  przy  zaznaczającym  się  spad-
ku  ich  prędkości  w  obr-ębie  samego. 'obniżenia.  Jedynie  pod  koniec  zapeł-
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TARGOWIsl{A     L     WIDACZ

Ryc.  6.  Wykształcenie  osadów-w  dnie  obniżenia  Targowiska-Widacz.1  -glina  za-
torfiona, 2 - torf  kruchy,  3 -  mułek torfiasty,  4 - mułek  ilasty  żółtordzawy,  5  ~
mułek  piaszczysty,  6  -  piasek  średnio-  i  drobnoziarnisty,   7  -  pokrywa  żwirovł.a

poziomu  Pustyn  (Riss)

Fig.  6.  Succession  des  sćdiments  dans  la  dćpression  Targowiska-Widacz.  1  -  limon
tourbeux,  2  -  tourbe  fragile,   3  -  vase  tourbeuse,  4  -  vase   argileuse   jaune-
-ruillatre,  5  -  vase  sableuse,  6  -  sable  a  grains  moyens  et  fins,  7  -  couverture

de  graviers  de  Pustyny  (Riss)

niania  zbiornika,   we  wschodniej   jego  części  istniał   krótkotrwały   basen
stagnującej   wody,   który  uległ   zatorfieniu    w    czasach    niemal    współ-
czesnych.

4.  OBNIŻENIE  ROGI-IWONICZ

Pomiędzy  lwoniczem-Rogami  a  Suchodołem  ciągnie  się  szerokie  po-
nad  400  m  równoleżnikowe  obniżenie  o  płaskim  i  podmokłym  dnie,  po-
łożonym  na  wysokości  około  298  m  npm.  Na  odcinku  lwonicz-Rogi  ob-
niżenie   to   od  strony  południowej   jest   ograniczone    stromym    sto-
kiem   garbu   Rogowskiej   Góry   o   wysokości   około   400   m   npm,   a   od
strony północnej  stokami  niskich  garbów  o  wysokości  do  330  m  npm.  Na
tym  odcinku  o  długości  około  5  km  obniżenie  ma  przebieg  niemal  rów-
noleżnikowy.  W  kierunku  zachodnim  (za  szosą  Miejsce  Piastowe  -  Du-
kla)   obniżenie   skręca   ku   północy   i   biegnie   w   kierunku   na   Suchodół.
Omawiane  obniżenie  odróżnia  się  tym  od  wszystkich  pozostałych  zbior-
ników,   że   znajduje   się   w   obrębie   martwej   doliny   potoku   lwonickiego.
W  Rogach  współczesny  potok  Lubatówka  rozcina  w  poprzek  martwą  do-
linę  do  głębokości  około  6  m  i  poniżej  szkoły  wpływa  w  przełom  regre-
syjny.
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Ryc.  7.  Wykształcenie  osadów  w  obniżeniu  Rogi-Iwonicz  (Sondy:   1,  6,  7  w  obrębie
dolnych  części  stoków,  sondy  2-5  w  obrębie  dna  obniżenia).  1  -  glina  brunatna,
pylasto-piaszczysta,  słabo  próchniczna  (warstwa  orna),  2  -  glina  żółtobrunatna  lub
stalowopopielata  z  przerostami  rdzawymi,  pylasto-ilasta  iub  pylasto-piaszczysta,  nie
burzy  z  Hcl  (niższe  poziomy  profilu  glebowego),  3  -  glina  żółtobrunatna  lub  sta-
lowopopielata,  pylasto-piaszczysta,   silnie   zbita,   burzy   z  Hcl   (robi   wrażeriie   zwic-
trzeliny  gruboławicowego  piaskowca  warstw  lnośnieńskich),  4  -  kopalny  poziom
próchniczny,  glina  pylasto-ilasta,  zbita,  brunatnoczamiawa,   5  -  glina   brunatna,
pylasta  z rdzawymi  cętkami,  słabo  humusowa  (warstwa  deluwiów),  6  - mułek  ila-
sty,  stalowopopielaty  z  przerostami  rdzawymi  i  zwęg]onymi  szczątkami  roślin,  7  -
mułek  toriiasty,  ilasty,  stalowoczarniawy  z  przerostami  rdzawymi,  8  -  torf  silnie
rozłożony,  brązowoczarniawy,  9  -  torf  zailony,  brązowy,  zbity,  10  -  mułek  ilasty
z  obfitą  fauną   mięczaków,   zielonkawoniebieskawy,   11   -   mułek   piaszczysty,   sta-.

lowopopielaty  bez  fauny

Fig.   7.   Succession   des   sćdiments   de   la   dćpression   Rogi-Iwonicz.   (Sondages   1,   6,
7  -  sur  les  parties  infćrieures  des  versants,  sondages  2-5  -  au  fond  de  la  dć-
pression).  1  -  1imon  brun,  faiblement  humifćr  (couche  arable),  2  -  1imon  jaune-
-brun   ou   gris   avec   imprćgnations   ruillatres,   argileux   ou   sableux,   noncalcareux
(partie  iiri`ćrieure  du  profil  du  sol),  3  -  1imon  jaune-brun  ou  gris  sableux,  compact,
calcareux  (produit  d'altćration  des  grós  a  gros  bancs  des  couches  de  Krosno),  4  -
horizon  humifćr  fossil,   1imon  argileux,   compact,   brun-noiratre,   5   -   1imon   brun
avec  petites  taches  ruillatres,  faiblement   humiićr,  colluvial,   6  -  vase   argileuse,
grise  avec  lentilles  ruillatres  et  fragments  des  plantes  carbonisćes,  7  -  vase  tour-
beuse  argileuse,  gris-noiratre  avec  lentilles  ruillatres,  8  -  tourbe  fort  dćcomposóe
brun-noiratre,  9  -  tourbe  argileuse,  brun,  compacte,   10  -  vase  argileuse   bleu-
-verdatre   a   Mo]]usques   abondants,   11   -   vase    sableuse   gris    sans    Mollusques

Budowa  dna  obniżenia  Rogi-Iwonicz  była  badana  na przekroju  w  Ro-
gach,  około  800 m na wschód od obecnego  koryta Lubatówki  (Ryc.  7).  Na
przekroju  tym  szerokość  dna  obniżenia  wynosi  około  400  m.  Od  strony
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południowej  u  wylotów  wciosowych  dolinek,  rozcinających  północny  sto'i:
garbu  Rogowskiej  Góry,  na  dno  obniżenia  sypane  są  stożki  napł.ywowe.
Dwa  pierwsze  z  nich,  a  szczególnie  drugi  (1icząc  od  zabudowań  w  Ro-
gach),  bardzo  wyraźnie  zaznaczają   się   w    morfologii.   Ten  ostatni   ma
ksJztałt  wąskiego,  wydłużoniego  wału  przegradzającego  w  poprzek  3/4  sze-
rokości  dna  obniżenia.  Jest  wyższy  o  około  2  m  ponad  równinne  dno  do-
liny.  Pomiędzy  tymi  2  stożkami  został  poprowadzony  profil  w  poprzek
obniżenia  z  S  na  N,  w  którego  obrębie  wykonano  7  sond  Świdrem  ręcz-
nym.  3  sondy  zostały  zlokalizowane  w  obrębie  stoków,  a  4  w  dnie  ob-
niżenia.

Z    zestawienia    wykonanych    sond    wynikają    następujące    wnioski:
1)  skalne  dno  obniżenia  Rogi-Iwonicz  zbudowane  z  piaskowców  warstw
krośnieńskich  znajduje  się  na  głębokości  około  2  m  i  jest  względnie  wy--
równane,   2)   osadami   wyścielającymi   dno   obniżenia,   idąc   od   dołu,   są:
a)  mułki  piaszczyste  stalowopopielate  bez  Śladów   skorupek  mięczakó`\.;
b)   mułki   ilaste   zielonkawoniebieskawe   z   licznymi   skorupkami   mięcza-
ków  - silnie  wapniste;  c)  torf  brązowoczarniawy  i  torf  zailony,  brązo-
wy;   d)   mułek   torfiasty,   stalowoczarniawy,   ilasty   z   przewarstwieniami
rdzawymi;  e)  mułek  ilasty,  popielaty,  z  przerostami  rdzawymi  i  szcząt-
kami  zwęglonej  roślinności;  f)  glina  brunatna  lub  stalowopopielata,  ila-
sta,  z  małą  zawartością humusu.

Na  stokach  otaczających  dno  obniżenia  na  podłożu  warstw  krośnień-
skich  występuje  pokrywa  zwietrzelinowa  piaszczysto-pylasta,  barwy  żół-
tawej,  przechodząca  wyżej   w   żółtobrunatną.   W   obrębie    tej    pokrywy
u podnóża obydwu stoków występuje pełny profil kopalnej  gleby z  20 cm
poziomem  próchniczym,  przykryty  50  i   80   cm  warstwą   deluwiów.   Na
stoku  N,  około  100  m  w  górę,  na  małym  spłaszczeniu  brak  jest  pełnego
profilu  glebowego.  Występuje  tutaj  tylko  warstwa  orna,  słabo  humusc)-
wa,  a  pod  nią  glina  żółtobrunatna  z  przerostami  rdzawymi,  pylasto-ila-
sta,  zbita.

Z  charakteru  osadów  wyścielających  dno  obniżenia  można  wyróżnić
4  zasadnicze  fazy  ich  narastania:  fazę  depozycji  mułków  dolnych;   fazę
depozycji  mułków  silnie  wapnistych  z  obfitymi  skorupkami  mięczaków,
odpowiadających   osadom   jeziornym   innych   zbiorników;   fazę   depozycji
torfów  oraz fazę  depozycji  glin  brunatnych przykrywających  torfy.  Z  fa-.
zą  depozycji  torfów  w  obniżeniu  należy   wiązać   tworzenie  się   pozic>m`ii
próchniczego  na  stokach,  z  fazą  zaś  depozycji  glin  brunatnych  lub  sta-
lowych, przykrywających torfy w obniżeniu i horyzont  próchniczy w  dol-
nej  części  stoku,  z  denudacją  gleb  w  wyższych  częściach  stoków.

Zastanawiające  jest,  że  w  sondach  wykonanych  w  poprzek  omawia--
nego  obniżenia,  o  typowej  formie  szerokiej  martwej  doliny,  nie  napot-
kano  żadnych  żwirów  lub  żwirków,  których  należałoby  oczekiwać  poni-
żej  osadów  jeziomych.  Do  czasu  zbadania  sondami  tego  rozległego  obni-
żenia  na  większej  powierzchni  problem  ten  pozostanie  otwarty.
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5.  OBNIŻENIE  ROGI-WROCANKA

Przy  zakręcie  martwej  doliny,   w  miejscu  zmiany   jej  kierunku  na
północy,  znajduje  się  owalne  obniżenie  (długość  około  400   m,  szerokość
300  m)  o  dnie  podmokłym  położonym  na  wysokości  299,5  m  npm.  Jest
ono z  trzech stron  ograniczone stokami  otaczających  go  niewysokich  gar-
bów,  a  od  strony  wschodniej  dno  obniżenia  łączy  się  około  100  m  prze-
smykiem  z  dnem  martwej  doliny.  Do  tego  obniżenia uchodzą  dwie  krót-
kie,  ale  szerokie  dolinki  nieckowate  oraz  znacznie  większy  potok  Turow~
ski,  nazywany  również  Debrą.  Ten  ostatni  płynie  w  formie  wciosowej,
biorącej swój początek na górze Kochanówka powyżej 400 m npm. U wy-
lotów  dolinek  nieckowatych  rozprzestrzeniają  się  płaskie  stożki  napły-
wowe.  Natomiast  stożek  potoku  Debra  ma  ksztalt  wypukły,  wachlarzo-
waty,  wyraźnie  zaznaczający  się  w  morfologii.  Bierze  on  swój  początek
około  300  m  za  szosą  Miejsce  Piastowe-Dukla  i  jest  rozcięty  potokiem
na  lewej  jego  pobocznicy.  Stożek  ten  kieruje  się  ku  północy  pomiędzy
omawianym małym obniżeniem a skręcającą  martwą  doliną.  Sonda  nr  9,
usytuowana  na  tej  linii,  wykazała  brak  torfów  oraz  płytkie  występowa-
nie  żwirów  już  na  głębokości  80  cm.   Z  tego  wynika,   że  sedymentacja
mułków,  a następnie  torfów  w  omawianym  obniżeniu  (stwierdzonych  na
głębokości  140  do  240  cm)  uwarunkowana  została  podparciem  przez  osa-
dy tego stożka.

W  obniżeniu  zostały  wykonane  3  sondy:  sonda  nr  s  została  zlokali-
zowana  w  centralnej  części  obniżenia,  sonda  nr  7  w  północnej  jego  czę-
ści,  w  strefie  przejścia  płaskiego  dna  w  stok,  a  sonda  nr  9  -  160  m
na  E  od  sondy  nr  s  w  obrębie  martwej  doliny  (Ryc.  8).  Najpełniejszy
obraz  depozycji  osadów  bagiennych  daje  sonda  nr  s  z  centralnej  części
obniżenia.  Na podłożu piaskowcowo-łupkowym warstw krośnieńskich wy-
stępują  tutaj  mułki  piaszczyste  i  mułki  ilaste  nie  burzące  z  Hcl,  prze-
dzielone   10-centymetrową   warstwą   czarnego  mułku   torfiastego,   wyżej
60  cm  warstwa  torfu,  a  na  niej  120  cm  warstwa  mułków  ilastych  po-
pielatozielonkawych, w górnej części z obfitym oi.sztynem. Depozycję osa-
dów  bagiennych  kończy  15  cm  warstwa  torfu  zaglinionego,  słabo  rozło-
żone8O.

Sonda  nr  7  pokazuje  budowę  marginalnej  strefy  obniżenia.  Występu-
je  tu  pełny  profil  kopalnej  gleby  rozwiniętej  na  zwietrzelinie  piaskow-
ców  warstw  krośnieńskich  z  bardzo  miąższym  (70  cm)  kopalnym  pozio-
mem próchniczym,  przykrytym  80  cm  warstwą  deluwiów.  Znaczna  część
kopalnego  poziomu  próchniczego  jest  pochodzenia  deluwialnego.

Sonda  nr  9  informuje  o  budowie  SE  części  obniżenia.  Tutaj  na  drob-
nych  żwirkach  o  średnicy  do   1,5  cm,  tkwiących  w  Środowisku  ilastym
(których nie  przebito),  spoczywa  30  cm  warstwa  mułku  ilastego,  w  środ-
kowej  części  z  pojedynczymi  żwirkami,  a  na  nich  45  cm  warstwa  glin
napływowych.  Jest  to  strefa  przejściowa  depozycji  fluwialnej  stożka  po-
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Roal -WROCANKA  (obiókt zachodni }

Ryc.   8.   Wykształcenie   osadów   w   obniżeniu   Rogi-Wrocanka   (Sondy:   8   i   9   w   ob-
rębie  dna  obniżenia,  sonda  7  w  do]nej  części  stoku).   1  -  glina  brunatna  z  rdza-
wymi  cętkami,  pylasto-piaszczysta,   słabo   humusowa   (warstwa   deluwialna   u   pod-
nóża  stoku,  aluwiąlna  w  dnie  obniżenia),  2  ~  glina  żółtooliwkowa,  ilasto-pylasta
(niższe  poziomy  profilu  glebowego),  3  -  utwór  żółtawy  lub  oliwkowy,  piaszczysto-
-pylasty,  sypki  lub  mazisty,  ilasty  (robi  wrażenie  zwietrzeliny  piaskowca  i  łupków
warstw  krośnieńskich),   4  -  kopalny   poziom   próchniczny,   ilasto-pylasty,   czarnia~
wy,  zbity,  5  -  torf  lekko  zailony,  brązowy,  słabo  rozłożony,  6  -  mułek  pylasto-
-ilasty,  popielatozielonkawy  z  bardzo  licznymi  konkrecjami  orsztynu  i  zwęglonych
szczątków  roślin,  6  bis  -  mułek  pylasto-ilasty,  popielatozielonkawy,   ale  bez  kon-
krecji  żelazistych,  7  -  torf  brązowoczarniawy,  kruchy,  dobrze  rozłożony,  8  -  mu-
łek  torfiasty,  czarny,  9 - mułek  piaszczysty,  niebieskozielonkawy  z  drobnymi  żwir-

kami  o  średnicy  do  1,5  cm

Fig.   8.  Succession   des   sćdiments   dans   la   dćpression   Rogi-Wrocanka.   (Sondages   s
et  9  au  fond  de  la  dćpression,  sondage  7  sur  la  partie  infćrieure  du  versant).  1  .-
1imon   brun   avec   petites   taches   rui]]atres,   sableux,   jaiblement   humifćr   (couche
co]1uvial  au   pied   du   versant   et   alluviale   au   fond   cje   la   dćpression),   2   -   1imon
jauno-olive,  argileux  (partie  infćrieure  du  profil  du  sol),  3  -  produit   d'altćration
des  grćs  et   des   schistes   des   couches   de  Krosno,   matćriaux   argilo-sableux   fria`iile
ou  argileux  plastique,  jaune-olive,  4  -  horizon  humifóre  fossil,  argileux,  noiratre,
compact,  5  -  tourbe  lćgórement  argileuse,  brun,  faiblement  dćcomposćes,  6  -  vase
argileuse   gris-verdatre  avec   de   tres   nombreuses   concrćtions   ferrugineuses   et   dcs
fragments  de  plantes  carbonisćes,   6bis  -  vase   argileuse,   gris   verdatre   sans  con-
crćtions   ferrugineuses,   7  -  tourbe   brun-noiratre,`   fragile,   dćcomposóe,   8   -  vase
tourbeuse  noire,   9  -  vase   sableuse,   bleu-vei`datre   avec   addition   de   rnenus   gra-

viers  jasqu'a  1,5  cm
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toku  Turowskiego  z  depozycją  jeziorną.  Ze  względu  na  to,  że  w  omawia-
nym   basenie   poniżej   torfów   nie   stwierdzono   ani   kredy   jeziornej,   ai`Li
mułków  wapnistych  z  mięczakami,  rozwój  osadów  tego  obniżenia  wyka-
zuje  analogie  do  takich  zbiorników  bagiennych,  jak  Średnia  Łąka  i  Tar-
gowiska-Widacz.

LITOSTRATYGRAFIA   I   WIEK   OSADÓW   JEZIORNO-BAGIENNYCII

Opisane   stanowiska  z   osadami   jeziorno-bagiennymi   pomiędzy   Kro-
snem  a  Rymanowem,  a  także  inne  dawniej  stwierdzone  na  tym  obsza-
rze  (Tab.   1)  oraz  stanowiska  takich  osadów  z  Roztok  i  Tarnowca  koło
Jasła  oraz  z  Zapowiedzi  koło  Beska  mają  pewne  cechy  wspólne  w  na-
stępstwie  osadów  oraz  pewne  cechy  odróżniające  je.  Wśród  tych  stano-
wisk  z  punktu  widzenia  charakteru  osadów  i  ich  następstwa  można  wy-
różnić  trzy  podstawowe  typy  profili  litostratygraficznych  (Ryc.  9).

I -pi.ofile osadów jeziorno-bagiennych (mułki, osady węglanowe,  tor-
fy)  przykryte  kilkumetrową  serią  osadów  fluwialnych  (mułki  ilaste,  pia-
ski i mułki ze żwirkami),  o łącznej miąższości 2,5-6,5  m;

11  -  profile  osadów  jeziornoLbagiennych    bez    osadów    fluwialnych
w  nadkładzie  (mułki,  osady  węglanowe,  torf),  o  łącznej  miąższości  1,5--
-3,5  m;

111  -  profile  osadów  bagiennych   (torfy)   bez   węglanowych  osadów
w  spągu,  o  łącznej  miąższości  1,4-2,5  m.

Wyróżnienie  trzech  typów profili litostratygralicznych  wiąże  się  z  ich
położeniem   topogra±icznym.   Pierwszy   typ   profilu   występuje   w   szero-
kich  dnach  dolin  większych  rzek  mających   duże  powierzchnie   zlewni.
W  takiej  sytuacji  morfologicznej  miąższość  osadów   jeziomo-bagiennych
przykrytych   osadami   fluwialnymi,   chociaż   w   skali   bezwzględnej   nie.-
duża  (do  7  m),  jest  jednak  wielokrotnie  większa  niż  w  obydwu  pozosta.-
łych.  Drugi  typ  profilu  występuje  w  centralnych  strefach  małej  i  Śred-
niej  wielkości  obniżeń  położonych  z  dala  od  większych  rzek,   mających
stosunkowo małe  powierzchnie zlewni.  Trzeci typ  profilu występii.je prze-
ważnie  w  małych  obniżeniach  o  bardzo  niskim  progu  podłoża  u  ich  wy-
lotu i położony  jest również z  dala od większych rzek.

Profile litostratygraficzne zarówno drugiego,  jak i trzeciego typu  znaj-
dują  się  w  obniżeniach  wymodelowanych  w  podłożu  fliszowym  pomię-
dzy  gai.bami,  przeważnie  o  stosunkowo  stromych  stokach  (10-15°)  lub
niekiedy  częściowo  wśród  reliktów  najniżej   położonej   żwirowej   pokr.v.-
wy  z  glacjału  północnopolskiego  (zespół  obniżeń  na  południe  od  Łężan),
a  także  częściowo  wśród  pokrywy  żwirowo-piaszczystej  z  glacjału  Środ-
kowopolskiego  (obniżenie  Targowiska-Widacz).   Oba  te  typy  prolili  cha-
rakteryzują  się  bardzo  małymi  miąższościami  osadów,  są  silnie  skonden-
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Ryc.  9.  Wybrane  pro±ile  osadów  jeziorno-bagiennych  z  dokumentacją  paleobotanicz-
ną  i  radiometryczną  C-14.  1  -  glina  żółta,  2  -  ił,  3  -  ił  z  otoczakair\i,  4 -  torf,
5  -  gleba  torlowa,  6  -  kreda  jeziorna  z  fauną  inięczaków,  7  -  kreda  z  torfem,
8  -  ił  piaszczysty,  9  -  piasek  gliniasty,   10  -  mułek  piaszczysty,   11,  -  mułek
z  przerostami  torfu,  12  -  mułek  piaszczysty  ze  żwirkami,   13  -  podłoże  fliszowe

w  górnej  części  zwietrzałe

Fig.   9.   Colonnes   choisises    des    sćdiments   lacustro-palustres    avec    documentation
palćobotanique  et  radiom'ćtrique  C-14.   1  -  1imon  jaune,  2  -  argile,   3  -  argile
a  graviers  menus,  4  -  tourbe,  5  -  sol  tourbeux,  6  ~  craie  lacustre  avec  Mol-
lusques,  7  -  craie  avec  tourbe,  8  -  argile  sableux,  9  -  sable  limoneux,   10  ~
vase  sableuse,   11   -  vase   avec   lentilles  de   tourbe,   12   -  vase   sableuse   avec   de

menus  graviers,  13  -  substratum  de  flysch,  altćrć  dans  sa  pai.J.ie  sommitale

sowane, ale posiadają zaznaczoną obecność niemal wszystkich horyzontów
litologicznych  rozwiniętych  w  formie  typowej.  Wśród  tych  utworów  obe-
cne  są  lokalnie  także  inne  osa.dy.  U  wyloł.ów  małych  dolinek  są  to  muł-
ki  piaszczyste  i  mułki  ze  żwirkami  mające  mały  zasięg  i  małą  miąższość.
Udział  tych  osadów  w  stosunku  do  jeziorno-bagiennych  jest  stosunkowo
niewielki.  W  strefie  kontaktu  pomiędzy  stokami  a  płaskim  dnem  obni-
żenia  są  to  wkładki  glin  deluwialn}Tch,  zazęŁ`,iających  się  z  osadami  je-
ziornymi.   W   tym   ostatnim  przypadku   osady   strefy   marginalnej   mają
zwiększoną  miąższość  w  stosunku   do  profili  położonych  w   centralnych
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strefach  zbiorników.  Jednak  w  sumie  stanowią  one  niewielką  część  ogól-
nej  objętości zbiorników.

Wspólną  cechą  dla  wszystkich  profili  litostratygraficznych  jest  obec.-
ność  poziomu  torfów,  a  dla  większości  z  nich  (typ  1  i  11)  obecność  pod-
Ścielających  je  poziomów  ki.edy   jeziornej,   a  niżej   mułków   wapnistych
(w górnej  części z reguły z obfitą fauną  wodnych mięczaków).

Następstwo  osadów  w  obniżeniach  bezodpływowych  czy  o  utrudnio-
nym  odpływie  jest  rezultatem  określonego  zespołu  procesów  morfogene-
tycznych  w  ich  zlewniach,  których  natężenie  i  przebieg  jest  uzależniony
od   lokalnych   warunków,   a  szczególnie   od   szaty  roślinnej.   Zmiany   tej
ostatniej   są   uwarunkowane   głównie   zmianami   klimatu.   Dla   poznania
przyczyn  zmian  miąższości  i  litologii  osadów  w  poszczególnych  zbiorni-
kach  oraz  synchroniczności  czy  diachroniczności  tych  zmian  prócz  sytu-
acji  morfologicznej  konieczne  są  korelacje  z  wynikami   datowań  radio-
metrycznych szczątków organicznych występujących w tych osadach oraz
wyniki analiz paleobotanicznych i  malakologicznych.

Przed   próbą   przeprowadzenia   takich   korelacji   należy   podać   kilka
wyjaśnień. Próby do analiz radiometrycznych pobierane były z torfów za-
1egających  na  małych  głębokościach  i  w  takich  przypadkach  zawsze  na-
leży  liczyć  się  z  możliwością  odmłodzenia  otrzymanych  dat.   Dotyczy  to
szczególnie   dat  uzyskanych  z  bardzo  skondensowanych   torfów  małych
zbiorników,   nie  przykrytych  miąższym  nadkładem   osadów  fluwialnych
czy  deluwialnych.  Zostało  to  opisane  wcześniej  na  przykładzie  zbiornika
Kępa,  gdzie  najniższa  próba  do  datowań  radiometrycznych  była  pobrana
60 cm od powierzchni.  Odmłodzenie wyników dat radiometrycznych w ta-
kim przypadku  może  być  spowodowane  penetracją  korzeni  roślin  zarów-
no  przerastających  osad  aktualnie,  jak  i  w  niedawnej  przeszłości  w  cza-
sie  tworzenia  się  coraz  młodszych  torfów  oraz  przez  infiltrację  w  głąb
Świeżych  związków  humusowych  z  powierzchni   torfowiska.   Inne  przy-
czyny  otrzymania  błędnych   dat   mogą   także   tkwić   w   nieprecyzyjnym
i niestarannym pobieraniu samych prób,  czy późniejszej ich obróbce w la~
boratorium  (Pazdur  1982).  Wszystko  to  wpływa  na  wynik  końcowy,
a  przykładem  są  ,,młodsze"  daty  położone  poniżej  dat  „starszych",  czy
też  daty zbliżone  do  siebie,  ale  reprezentujące  znaczny  interwał  czasowy.

Badania  paleobotaniczne  na  niektórych stanowiskach  omawianego  ob-
szaru   zostały  wykonane   z   całego  profilu   osadów   (Roztoki   1935,   Zapo-
wiedż   1970,   Kępa   1972,   Tarnowiec   1986),   w   innych   tylko   z  części  pro-
filu  osadów  (powtórne  badania  profilu  z  Roztok  1986).  W  tym  ostatnim
przypadku  brak  kolumny  litologii  osadów  pi-zy  diagramie  palynologic7,-
nym  stwarza  duże  utrudnienie  w  korelacji  ważniejszych  zmian  w  histo-
rii  roślinności  ze  zmianami  w  charakterze  osadów  w  tym  samym  okresie.

Próby do  badań  paleobotanicznych  w  przypadku  Kępy  pobierane  by-
ły  z  kilkucentymetrowej  warstwy  osadu,  co  może  powocl.ować,  że  w  osa-
dach   silnie   skondensowanych   spektrum   pyłkowe   daje   pseudoasocjac]ę
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zbiorowisk   roślinnych,   które   nie   odzwierciedlają   rzeczywistych   zmian.
Ponadto  ze  względu  na  to,  że  w  bezpośrednim  sąsiedztwie  basenów  wy-
stępują  niskie  garby,  a  w  pobliżu  przebiega  pasmo  górskie  o  deniwela-
cjach  około   500   m,   spektra   pyłkowe   obok   pyłków   z   najbliższego   są-
siedztwa   mogą   zawierać   znaczne   domieszki    także   pyłków    nawianych
z  wyższych  pięter  roślinnych.  Jednak  pełne,  ciągłe  profile  paleobotaniczM
ne,  z  dużą  liczbą  pobranych  prób,  dostarczają  na,jbardziej  wiarygodnych
danych  o  sukcesji  zespołów  roślinnych  (zwłaszcza  w  przypadkach  obec-
ności  także  makroszczątków)  i  w  konsekwencji  o  warunkach  klimatycz-
nych  oraz  wieku  kolejno  tworzonych  osadów.

Analizy   malakologiczne   z   prób   pobranych   na   niektórych   stanowi-
skach  były  wykonywane  nie  z  poszczególnych  warstewek,  ale  w  więk-
szości  przypadków  z  całej  warstwy  zawierającej  Ślimaki  i  małże.   Danc
te  dostarczają  mniej  dokładnych  informacji  o  wieku  osadów,  natomiast
są  ważne  dla  określenia  warunków  ekologicznych  w  zbiornikach  i   ich
obrzeżeniu,  w tym także  warunków klimatycznych.

Powyższe   uwagi  zmuszają   do  ostrożnej   korelacji   wyników   uzyska-
nych z  różnego  rodzaju  analiz  z  rezultatami  badań  charakteru  i  następ-
stwa  osadów  dokumentujących  typ  i  natężenie  procesów  morfogenety-
cznych.

Przy  porównywaniu  profili  osadów  z  poszczególnych  stanowisk  na-
suwają  się  podstawowe  pytania:   1)  czy  główne  granice  pomiędzy  posz-
czególnymi,   zindywidualizowanymi   poziomami   litologicznymi   odpowia-
dają  sobie  czasowo?  oraz  2)  w  jakich  interwałach  czasowych  odbywał.v
się  główne  zmiany  charakteru  deponowanych  osaclów?

Z  analiz  litostratygraficznych  można  sądzić,  że  główne  zmiany w cha-
rakterze  osadów  odbywały  się  w  poszczególnych  basenach  w  okresach
zbliżonych  czasowo   lub   nawet  równocześnie.   Świadczyłoby   to   o   zmia-
nach  klimatu  i  związanych  z  nimi  zmianach  zespołów  roślinnych,   a  w
dalszej  konsekwencji  o  zmianach  w  charakterze  i  natężeniu   procesów
morfogenetycznych.

Analizując  pozycje  geologiczne  poszczególnych  granic  osadów,  na  po-
czątku  należy  rozpatrzyć  granicę   makroskopowo   najbardziej   widoczną,
wyrażoną  drastyczną  zmianą  osadów,  tj.  granicę  pomiędzy  węglanowy-
mi,  jasnymi  jeziornymi  osadami  z  malakofauną  i  innymi   organizmami
jeziornymi  a  nadścielającymi  je  ciemnymi  osadami  fitogenicznymi  w  po-
staci  torfów,  zaczynających  się  zazwyczaj  warstewką  mułku  torfiastego.
Według  dotychczas  wykonanych  diagramów  paleobotanicznych  z  Zapo-
wiedzi,  Kępy,  Tarnowca  i  Roztok  granica  ta  we  wszystkich  diagramach
przypada  wśród fazy preborealnej.  Takie  umiejscowienie  tej  granicy  jest
w  przybliżeniu  zgodne  z  wynikami  datowań  radiometrycznych.  Istnieją
wprawdzie   niewielkie   rozbieżności   w   datach,   ale   mogą   one   wynikać
z  różnych  przyczyn.  Z  najniższej  części  torfów  uzyskano  daty  w  latach
BP:   Zapowiedź   9530,   Tarnowiec   9380,   Roztoki   9880.   Odmłodzona   data
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próbki  torfu  z  Kępy,  pobranej  ze  spągowej  części  torfu,  wynosząca  4920
1at  BP,  może  być  skorygowana  na  podstawie  obrazu  spektrum  palynolo-
gicznego  roślinności  tego  horyzontu  jako  odpowiadająca  fazie  preboreal-
nej  (około  9500),  a  także  przez  porównanie  z  diagramami  innych  stano-
wisk.  Rozważając  pozycję  czasową  omawianej  reperowej  granicy,  można
przyjąć,  że  jest  ona  synchroniczna  lub  niemal  synchroniczna  i  przypa-
da  na  około  9800-9400  1at  13P,  co  być  może  odpowiada  granicy  pomię.-
dzy  dolnym  i  górnym  preboreałem  wyróżnianej  w  niektórych  pracach
(Starkel   1977).

Najbai.dziej   znaczącą   granicą   wśród   serii   osadów   holoceńskich   jest
granica pomiędzy  torfami  a nadścielającą serią  osadów fluwialnych  (muł-
kowych,  mułkowo-ilastych  i  piaszczysto-ilastych  ze  żwirkami).  Tak  ostro
wyrażona  granica  występuje  tylko  w  basenach  typu  pierwszego  (Zapo-
wiedź,  Roztoki).  Zwraca  uwagę  fakt,  że  miąższość  nadkładu  na  torfach,
a  także  miąższość  warstwy  tor±u  w  obydwu  tych  profilach  jest  podobna.
Może  to  sugerować,  że  przerwanie  narastania  torfów  w  obydwu  profi,-
1ach nastąpiło w  tym samym mniej  więcej  czasie.

W  bardziej   dyskretnej  formie  zaznacza  się  pewna  granica  również
w  obrębie  warstwy  torfu  (torf  czarny,  pelityczny,  zwięzły)  w  profilach
typu  drugiego  (np.  Kępa  -Gerlach  i  in.1972)  najprawdopodobniej
odpowiadająca  jej  czasowo.

W  prolilu  typu  pierwszego  z  Zapowiedzi  koło  Beska,  gdzie  opraco-
wana  jest  pełna  sukcesja  roślinności  od  Alleródu  po  czasy  współczesne,
granica  pomiędzy  torf ami  a  nakładem  osadów  madowych  ukazuje  spek-
trum  pyłkowe  odpowiadające  górnej,  młodszej  części  fazy  atlantyckiej.
Równocześnie  z  górnej  części  torfu  otrzymano  w  tym  profilu  datę  7900
lat  BP,  \tj.  datę  odpowiadającą  w  chronostratygrafii  dolnej   części  fazy,
atlantyckiej.  Zatem  obydwa  rodzaje  danych  są  ze  sobą  niezgodne.  Jed-
nak  analizując  położenie  warstwy  torfu  w  profilach  litologicznych  oraz
wyraźną  zmianę  zespołów  roślinnych  w  czasie  ich  narastania  (w  diagra-
mach  paleobotanicznych  o  pełnej  sukcesji  roślinności  Zapowiedź,  Rozto-
ki,  Tarnowiec,  Kępa),  możemy  stwierdzić,   że  we  wszystkich  tych  dia-
gramach  ciepłolubny  zespół  roślinności:   Uzmws  -  Corgl%s  -  Tć}łcb  -
4Zntłs  (wiąz-leszczyna-1ipaT-1szyna)  zajmuje  taką  samą  pozycję,   tj.-
dolną  część  warstwy  torfu.  W  Zapowiedzi  i  Roztokach,  gdzie  osadzanie
torfów  względnie  krótkotrwałe  zostało  przerwane  przez  depozycję  miąż-
szej  serii  mułków  fluwialnych,  zespół  ciepłolubny  występuje  w  górnej
części  torfów,  reprezentowanych  tu  jedynie  przez  najstarszą  część  tych-
torfów.  Natomiast  w  diagramach  z  Kępy  i  Tarnowca,  gdzie  torfy  nara-
stały do  czasów  współczesnych,  zespół  ciepłolubny  występuje  wśród  dol-
nej  (lecz  nie  najniższej)  części  całej  warstwy  torfów,  która  tworzyła  się
w  znacznie  dłuższym  czasie.  Ten  ciepłolubny  zespół  w  Zapowiedzi  od-
niesiony  został  przez  K o p e r o w ą  (1970)  do  górnej  części  okresu  atlam
tyckiego.   Równocześnie   z  tej   części   torfu   z   Zapowiedzi   uzyskano   datę
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radiometryczną  7900  BP,  a  z  Tarnowca  7930  1at  BP  (H a r m a t a  1986).
Obie  daty  dokładnie  zgadzają  się  ze  sobą,  ale  według  podziałów  chrono-
stratygraficznych  odpowiadają  one  dolnemu  atlantykowi.  Zarysowuje  się
więc  tutaj  rozbieżność  pomiędzy  datami  torfów  podścielających  nadkład
fluwialny, uzyskanymi na podstawie  kryteriów paleobotanicznych,  a kry-
terium  radiowęglowym.  Nie  wynika  stąd  wcale,  aby  granica  między  toi`-
fami  a nadległymi mułkami  fluwialnymi  w profilach  z  Zapowiedzi  i  Roz-
tok  miała  przebiegać  w  różnym  czasie.  W  zaistniałym  tu  problemie  mo-
żna  rozpatrzyć   dwie   możliwości:   pierwsza,   że   granica   między   torfami
a  nadległymi  mułkami  aluwialnymi  (biorąc  pod  uwagę  dane  radiometry-
czne)  przypada  w  czasie  mniej  więcej  zbliżonym,  tj.  u  schyłku  dolnego
atlantyku.  W  takim  przypadku  zasięg  wskaźnikowego  zespołu  ciepłolub-
nego   (Ulmtłs4orgl%s-TćlócL-Almłs)  powinien  być   skorelowany   z   in-
nymi  diagramami  paleobotanicznymi  z   tego  regior]u;   druga,   że   niemal
identyczne  dane  radiometryczne  z  Roztok  i  Zapowiedzi  są  „postarzone"
o  jednakową  wartość,  co  wydaje  się  w  tym  przypa,dku   mniej   prawdo-.
podobne.

W  basenach  typu  drugiego  (Kępa),  gdzie  narastanie  torfu  nie  zostało
przerwane  i zachodziło  aż  do czasów współczesnych,  zwraca  uwagę  zmia-
na cech litologicznych  torfu  w pozycji,  która  według  spektrum  palynolo-
gicznego  z  pełnego  diagramu  odpowiada  dolnemu  atlantykowi  i  koi.eluje
się  ze  spektrum  palynologicznym  stropu  torfu  w  profilu  z  Zapowiedzi.
Z  zestawienia  tych  faktów  może  wynikać,  że  zmiany,  które  w  basenach
typu  pierwszego   zaznaczyły  się  inwazją   osadów   fluwialnych  na   torfy,
a  w  basenach  typu  drugiego  podtopieniem  i  zmianą  roślinności  porasta-
jącej  torfowisko,  w  przybliżeniu  odbywały  się  równocześnie  w  obydwu
typach   basenów,   mianowicie   w   dolnej   części   fazy   atlantyckiej   (około
7900  lat  BP).

Istnieje   jeszcze   jedna  granica  zaznaczająca  się   powszechnie   (chociaż
przeważnie  nieostro)  wśród  najwyższej  części  wszystkich  profili  osadów
holoceńskich związana  z  gospodarczą  działalnością człowieka.

W  zbiornikach,  w  których  tworzenie  się  toł`fu  odbywało  się  w  ciągu
całego  holocenu  (tzn.  w  zbiornikach  typu  drugiego,  a  także  i  częściowo
trzeciego)  granica  ta  wyraża  się  występowaniem  w  stropie  torfów  war-
stwy torfu  zaglinionego  lub  gleby  torfowej.  Ta  zmiana  litologii  wiąże  się
z  aktywną  działalnością  człowieka,  która  spowodowała  wylesienie  zlewni
basenów  i  powstanie  na  ich  miejscu  ziemi  uprawianej  rolniczo.  Następ-
stwem  tego  stało  się  uruchomienie  dużej  ilości  drobnych  składników  mi-
neralnych,  które  przez  nawiewanie  w  okresach  zimowych  i  przez  dekan-
tację  zawiesin  z  wód  okresowo  zalewających  dna  zbiorników  spowodo-
wały  większe  lub  mniejsze  wzbogacenie  torfów  w  składnjki  mineralne.
Równocześnie  pozyskiwanie  przez  miejscową   ludność,   od  początku  sta-
łegó osadnictwa na tym terenie,  traw i mchów  z  torfowisk  używanych  do
uszczelniania  i  ocieplania   drewnianych   domów,   a   także   i   trzciny   jako
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karmy  dla  zwierząt,  powodowało  wydatne  zubożenie  powierzchni  obni-
żeń w obumierającą mat,erię organiczną.

Taka  sama  granica  jest  także,  choć  w  odmiennej  postaci,  wyrażona
również  w  profilach  typu  pierwszego  przez  obecność  pyłków  synantro-
pijnych  w  warstwie  madowych  aluwiów  związanych  z  uprawą  rolniczą.
Wiek  tej  granicy  określany  jest  na  podstawie  danych  palynologicznyc.h
(przez  pojawienie  się  pyłków  roślin  synantropijnych)  i  danych  prehisto-
rycznych,  wynikających  z  różnych  znalezisk  archeologicznych  na  oma-
wianym obszarze.  Na podstawie  tych  danych  początki  omawianych zmian
w  osadach  należy  odnieść  według  kryteriów  palynologicznych  do  okresu
subborealnego  (5100-2800  1at  BP),  a  według  znalezisk  archeologicznych
do   Środkowei   jego   części   około   4800   lat   BP   (Valde-Nowak   1988;
G a r n c a r s k i,  M a c h n i k o w i e  1986).  Jednak  powszechne  i  główne
nasilenie   zmian   w   narastaniu   osadów   klastycznych   w   dnach   obniżeń
wiąze  się  z  intensywną  gospodarką  rolną  w  ostatnim  tysiącleciu,  kiedy
to  już  w  XIIl  wieku  na  omawianym  obszarze  znanych  jest  kilkadzie-
siąt wsi i kilka miast  (F a s t n a c h t   1962).

Szczególny   typ   profilu   osadów    najmłodszego    holocenu    występuje
w marginalnych strefach basenów typu drugiego i trzeciego, gdzie u pod-
nóży  stoków na  torfach występuje  stosunkowo  gruby  nadkład glin  delu-
wialnych,  wyklinowujących  się  stopniowo,  ale  dość  szybko  w  kierunku
centralnych stref basenów.  Następstwo  osadów w  takich profilach pozor-
nie  jest podobne  do  profili  typu  pierwszego,  jednakże  gliniasta  pokrywa
spoczywająca  na  torlach  w  obydwu  porównywanych  przypadkach  jest
odmiennej  genezy  i  odmiennego  wieku.  W  przystokowych  partiach  ba-
senów  typu  drugiego  i  trzeciego  pokrywa  deluwialna  jest  młoda,  zwią-
zana   z   rolniczą   działalnością   człowieka   po   wylesieniu.   Ten   sam   wiek
w  centralnych  strefach  basenów  ma  przypowierzchniowa  warstwa  zagli-
nionych  torfów,  lecz  miąższość  jej  jest  wielokrotnie mniejsza.

Cały  zespół  osadów  zalegających  pod  torfami,  jak  wynika  z  diagra-
mów  paleobotanicznych   (Szaf er,   Jaroń   1935;   Szaf er   1948;   Ko-
perowa  1970;  Koperowa  [w]  Gerlach  i  in.1972;  Ralska-Ja-
siewiczowa,  Starkel  1975;  Harmata  1986)  oraz  kilku  dat  ra-
diometrycznych  zawartych  w  tych  pracach,  odpowiada  schyłkowym  fa-
zom   glacjału   północnopolskiego,   a   w   części   stropowej   także   wczesnej
fazie  preboreału.   Ten  zespół   osadów  w  poszczególnych  basenach   typu
pierwszego  i  drugiego  w  profilu  pionowym  wykazuje  pewne  zróżnico-
wanie  litologiczne  na  kilka  drugorzędnych  poziomów  stratygraficznych.
Granice pomiędzy tymi poziomami nie  są zbyt ostro zaznaczone,  wyraża-
ją się  płynnym  przejściem  lub  nawet  okazują  znaczną  zmienność  pomię-
dzy  centralnymi  a peryferycznymi  częściami  dowolnie  badanego  zbiorni-
ka. Idąc od spągu torfu w dół są to następujące poziomy:

A  -  biaława  kreda   jeziorna  (75°/o  Cac03)   przepełniona  skorupka-
mi Ślimaków,  małży,  małżoraczków i szczątków glonów wapiennych;
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8 - mułek ilasto-pylasty,  szarozielonkawy,  marglisty z  licznymi sko-
rupkami  drobnych  Ślimaków  i  małży.   (Należy  podkreślić,   że   w   niektó-
rych  profilach  cytowanych  z  literatury  brak  jest  wzmianki  o  obecności
warstewki  mułków  marglistych  z  mięczakami  w  spągu  kredy  jeziornej.
Jest  możliwe,  że  w  tych  przypadkach  wai`stewka  ta  nie  została  wyod-
rębniona z  osadów typowej  kredy);

C  -  mułek  ilasto-pylasty  lub  ilasto-piaszczysty,  popielatozielonkawy,
marglisty,  bez  szczątków  fauny,  w  dolnej  części  zawierający  miejscami
drobne  żwirki.  Lokalnie  w  stropie  mułków  pjaszczystych  w  jednym  pro-
filu w  Roztokach  stwierdzono  kilkucentymetrową  warstewkę  osadów  wę-
glanowych  z  przewarstwieniami   tor±ów,   których   wiek  został   określony
na   11740   lat   BP   (Alexandrowicz   i   in.1985).    Ta   data   określa
w  przybliżeniu  wiek  granicy  pomiędzy  osadami  węglanowymi   z   faum}
(poziom  A,   8)   a  podścielającymi   je  mułkami   węglanowymi   bez   fauny
(poziom  C).

Daty  radiometryczne   nieco   młodsze   uzyskane   zostały   ze   środkowej
części  osadów  węglanowych  w  Tarnowcu  (11119 ± 1151at  BP)  i  z  pogra-
nicza nadścielających  je  torfów  (9380± 901at  BP),  a  także  ze  stropu  osa-
dów  węglanowych  przykrytych  torfem  z  trzech  profili  w  basenie  Roztok
(9920±95,  '9880±110,10950±1201at   BP)   i   ze   stropu   kredy   w  profilu
z   Zapowiedzi  koło  Beska   (9531   1at  BP).   Z   innych   basenów   dat  radio-
metrycznych  nie  uzyskano.  Z  powyższych  danych  wynika,  że  wiek  dol-
nej   granicy   osadów   węglanowych   (A,   8,   C)   określa    data    z    Rozto'r.
(11740  1at  BP),  a  górnej  data  z  Zapowiedzi  (9531  lat  BP).  Interwał  cza-
sowy depozycji  tych osadów mieściłby się pomiędzy około  11740  a 9800-
-9400  lat  BP,  tzn.   pomiędzy  starszą  częścią  A11eródu   a  starszym  pre-
boreałem włącznie  (około  1900-20001at).

Diagramy paleobotaniczne,  opracowane  ostatnio  z profili Roztok i Tar-
nowca   (Harmata   1986),   wykazują  w  przybliżeniu  podobną   sukces.ię
zespołów  roślinnych  do  profili  z  Zapowiedzi  i  Kępy.   Na  tej   podstawie
można  przyjąć  sugestię  Koperowe j,   że   osady  węglanowe   tworzyły
się  w interwale  A11eród - Młodszy  Dryas  po  schyłek preboreału.

Z  porównania  tych  wszystkich  informacji  wynika,  że  dane  datowań
radiometrycznych  z  jednej  strony  i  badań  paleobotanicznych  z  drugiej
dość   dobrze  zgadzają  się   ze   sobą,   jeżeli   chodzi   o   określenie   wieku   je-
ziornych  osadów  węglanowych  zarówno  we  wschodniej,  jak  i  zachodniej
części  Dołów  Jasielsko-Sanockich.

Malakofauna badana początkowo przez U r b a ń s k i e g o w Roztokach,
a  później  przez  A 1 e x a n d r o w i c z a  w  Roztokach,  Kępie  i  niektórych
innych zbiorowiskach  koło  Krosna  ukazuje  wśród  mułków  z  mięczakami,
a  głównie  w  kredzie  jeziornej  podobne  zespoły  małży  i  ślimaków.   Ze-
społy  te  złożone  są  z  form  wodnych,   z  niewielką  domieszką   Ślimaków
lądowych  namytych  do  basenów  z  ich  obrzeżeń.   Wskazi.,iją   one,   że   ob-
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rzeżenia  tycn basenów porośnięte  były  trawiastą  roślinnością  podmokłych
łąk.  Zespół  mięczaków  z  osadów  węglanowych  złożony  jest  z  form  o  dLi-
żej  tolerancji  termicznej  i  z  form zimnolubnych, .jakie  spotykane  są  obe-
cnie  na  obszarach  północnej  Eurazji.  Według  A 1 e x a n d r o w i c z a  te
ostatnie organizmy  żyły w  okresach  Młodszego  Dryasu i Alleródu  w  kli-
macie  znacznie  zimniejszym od  obecnego.  Zatem  takze  dane  z  badań  ma-
lakofauny w różnych profilach są zgodne  z  rezultatami  badań paleobota-
nicznych  i  radiometrycznych.  Należy  dodać,  że  powyzej  kredy  jeziornej,
a  więc  w  dolnej  części  warstwy  torfu,  wśród  wkładki  mułków  występu-
jących w niektórych profilach na SE od Krosna, a pochodzących z osadów
namytych  z  bocznych  dolinek,  stwierdził  A 1 e x a n d r o w i c z  zupełnie
odmienny  młodszy  zespół  malakofauny.  Zespół  ten  złożony  jest  ze  śli-
maków  wyłącznie  lądowych,  pochodzących  ze  środowiska  leśnego,  i  ma
charakter  zespołu  bardziej  ciepłolubnego,  zbliżonego  do  klimatu  współ-
cześnie   panującego.   To   stwierdzenie   podkreśla   duże   znaczenie   granicy
stropowej  części  warstwy  kredy   jeziornej   zaznaczającej   się   w  litologii
warstewką  mułków,  Świadczących  o  stosunkowo  wyraźnym  zwilgoceniu
klimatu  i  w  konsekwencji  także  o  przebiegu  i  natężeniu  procesów  mor-
fogenetycznych  oraz  o  zmianie  ekosystemów  w  samych  zbiornikach.

Najniższe  osady  basenów  jeziornych,  jakie  stanowią  mułki  ilasto-pia-
szczyste  bez szczątków fauny (poziom C),  zawierające  miejscami  w dolnej
części  drobne  żwirki,   nie   mają   dotychczas   żadnych  dat  radiometrycz-
nych.  Mułki te  dostarczyły  jedynie  bardzo  skąpych  danych palynologicz-
nych  pochodzących  głównie  z  ich  gómej  części.  Z  pozycji  geologicznej
mułków  można  wnosić,  że  tworzyły się  one  nie  później  niż  z  początkiem
Alleródu  i  mogą  też  obejmować  Starszy  Dryas,  a  może  nawet  i  Bólling.

Dla rozważenia tego zagadnienia pewne przesłanki mogą wynikać z ob-
sei`wacji  stosunku  tych  mułków  do  utworów  ich  podłoża.  Kontakt  tych
mułków  z  podłożem  w  bardzo  licznych  profilach,  w  których  zost,ało  ono
osiągnięte,  przedstawia  zawsze  powierzchnię    nieciągłości    denudacyjnej
z wyrażną,  dużego rzędu luką  czasową.  Podłoże  to w poszczególnych pro-
filach  nawet  tego  samego  basenu  może  być  różnego  rodzaju.  W  ogrom-
nej  większości przypadków  są  to  skały  fliszowe  różnych  poziomów  oligo-
cenu  -  głównie  warstwy  krośnieńskie,  tj.  kompleksy  piaskowcowo-łup-
kowe,  łupkowe  lub  piaskowców  gruboławicowych,  zazwyczaj  dość  stro-
mo  lub  pionowo  ustawionych.  W  górnej  części  są  one  zwietrzałe  i  zmie-
nione  w  warstwę  zwietrzelinową  o  miąższości  do  kilkudziesięciu  centy-
metrów. Zwietrzelina ta nie musiała utworzyć się przed osadzeniem utwo-
rów  wyścielających  dna  zbiorników,  ale  mogła  i  może  nadal  współcześ-
nie  rozwijać  się pod  przykryciem  osadów  niewielkiej  miąższości.  W  czę-
ści  profili  osady  młodoczwartorzędowe  spoczywają  w  zagłębieniach  wy-
modelowanych  w  obrębie   utworów   żwirowo-piaszczystych,   które   mogą
być  ,odniesieniem   do   glacjału   Środkowopolskiego   (Targowiska-Widacz).

W  brzeżnych  częściach  niektórych  basenów  wyścielonych  osadami  je-



147

:rf5Ti    §=                               ma®o]

-;,,&R`rJ \-ig= u
-:-'...-...

3   H]]4   EE5   EĘ6   H7    H286

Ryc.   10.   Sytuacja   morfologiczna   platów   żwii.ow.ych   z   wielograńcami   na   powierz-
chni   (lokalizacja  linii  przekrojów  Ryc.1,  wg  Gerla.ch  i  in.198-5).  Podłoże  fliszo-
we:  1  -  łupki  menilitowe  z  kwarcytowymi  piaskovv'cami,  2  -  gruboławicowy  pia-
skowiec warstw krośnieńskich,  3 - łupki  margliste  warstw  krośnieńskich,  4 -  cien-
koławicowe   piaskowce   warstw   krośnieńskich,   Czwartorzęd:   5   -   osady   jeziorno-
-bagienne,  6  -  pokrywy  żwirowe,  7  -  reliktowe  pokrywy  żwirowe,  8  -  stanowi-

ska  z  wielograńcami

Fig.   10.   Situation   morphologique   des   lambeaux   a   couvertures   de   graviers   avec
ventifacts   (localisation   des   coupes   sur   la   Fig.1,   d.a.prćs   Gcrlach   e€   a!.1985).
Substratum  de  Ilysch  oligocćne:   1  -  schistes  mćnilitiques   avec   intercalations   des
grćs   quarcitiques,   2  -  grćs   a   gros   bancs   des   couches   de   Krosno,   3   -   schistes
marneux  des  couches   de  Krosno,  4  -  grćs  a  bancs  minces  intercalćs   de  schistes
des  couches  de  Krosno.  Quaternaire:   5  -  sćdiments  ]acustro-palustres,   6  -  cou-
vertures  des  graviers,  7  -  fragments  des  couvertures   de  graviers  fortement   dć-

truites,  8  -points  avec  ventifacts

ziorno-bagiennymi  występują  relikty  zniszczonej,   najmłodszej  pokrywy
żwirowej  odpowiadającej  glacjałowi  północnopolskiemu  i  zawierającej  na
powierzchni liczne  graniaki wiatrowe  (Ryc.  10).  Pojedyncze  graniaki  spo-
tyka  się  też  na  dnie  basenów,  tj.  na  granicy  pomiędzy  zwietrzałymi  ska-
łami  ±liszowymi,   a  najstarszymi  osada.mi  wyścielającymi   dna   basenów,
tj.  mułkami  bez  fauny.  Obecność  szczątków  niskiej  terasy  z  wczesnych
faz  ślacjalu  północnopolskiego  oraz  występowanie  w  jej  obrębie  grania-
ków,  uformowanych w czasie późniejszym niż sama  pokrywa,  w pewnym
stopniu  określają  wiek  początku  tworzenia  się  osadów  mułkowych  (po-
ziom  C).  Czas  ten  musiał  przypadać  po  górnym  pleniglacjale.
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Foto.  1  i  2.  Graniaki  wiatrowe  z  najniżej  położonej  reliktowej  pokrywy  źwirowej,
oddzielającej  dwa  zagłębienia  wyścielone   osadami  pć)źnoglacjalnymi  i  holoceńskimi

(fot.  T.  Gerlach)
Photo.  1  et  2.  Ventifacts  trouvós   sur  la  couverture   de  graviers   la  plus   jeune   (vi-
stulienne ± wtirmienne)   situće   entre   deux   dćpressions   remplis    de   sćdiments    dii

Wtirm  terminal  et  de  1'Holocćne  (phot.  T.  Gerlach)
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ZARYS  EWOLUCJI KOTLINOWATYC.H  OBNIŻEŃ

Badania  form  i  osadów  płaskodennych  obniżeń  centralnej  części  Do-
łów  Jasielsko-Sanockich,  a  także  porównanie  z  podobnymi  osadami  z  za~
chodniej   i  wschodniej  części  tego   regionu   pozwalają   na  próbę   zrekon-
struowania  przebiegu  i  natężenia  procesów  morfogenetycznych  od  schył-
ku  górnego  pleniglacjału  po  czasy  współczesne.

Biorąc  pod  uwagę  położenie  topograficzne  dotychczas  zbadanych  ko-
palnych  zbiorników  jeziomo-bagiennych  i  bagiennych,   można  wyróżnić
dwie  8rupy:

I - zbiorniki  znajdujące  się  w  szerokich  dnach  większych  rzek  (Roz-
toki,  Zapowiedź,  Klimkówka-Stawy),

11  -  zbiorniki  odizolowane  od  większych  potoków  (kilkanaście  zbiof -
ników położonych na  SE od Krosna i na  E od  Jasła).

W  pierwszej  grupie  sedymentac.ja  osadów  jeziorno-bagiennych  (szare
mułki  margliste  bez  fauny,  szare  mułki  margliste  z  fauną,  kreda  jezior-
na,  torfy)  została  przerwana  i  zastąpiona  depozycją  osadów  fluwialnych
(iły,  gliny,  piaski  gliniaste  ze  żwirkami).  W  drugiej   grupie   zbiorników,
szczególnie  w  ich  strefach  centralnych,   sedymentacja  osadów   jeziorno-
-bagiennych  trwała  do  czasów  niemal  współczesnych,  do  zmeliorowania
ich  (1960-1980).

Pozycja  geologiczna  osadów  najniżej  położonych  w  obydwu  grupach
zbiorników  oraz  znajomość  wieku  warstw  nadległych  pozwalają  przyjąć,
że osady najniższe  (mułki bez  fauny) powstawały,  ogólnie biorąc,  w  okre-
sie  przed  Alleródem w warunkach  klimatu  ziemnego.  Wynika  to  ze skła-
du  pyłków  w  diagramach  pyłkowych.  Początek  sedymentacji  tych  muł-
ków   jest   trudny   do   bliższego   określenia.   Jednak   rozważając   stosunek
omawianych  mułków  do  ich  podłoża,   można   stwierdzić,   że   zaczęły  się
one  tworzyć  we  wcześniejszych fazach późnego  Vistulianu  (Starszy Dryas,
Bólling).  Powierzchnia  niezgodności,  określająca  kształt  obniżeń,  których
dna  wyścielają  zwietrzeliny i  mułki  bez  fauny  oraz  wszystkie  inne  młod-
sze  osady  jeziorno-bagienne,  w  większości  przypadków  została  utworzona
przez   przemodelowanie   eoliczne   starszej   rzeźby   erozyjno-denudacyjno-
-akumulacyjnej.  Modelowanie  eoliczne  zaznaczyło  się  silnie  po  osadzeniu
małej  miąższości  żwirów  terasy  z  wczesnej  fazy  glacjału  północnopolskie-
go.  Wskazuje  na  to  jej  silne  zniszczenie,  które  doprowadziło  do  zachowa-
nia  zaledwie  reliktów  pokrywy  żwirowej,  złożonej  z  najtwardszych  skał
występujących  w  tym  regionie,  noszących  wyrażne  Ślady  eolizacji  (gra-
niaki  wiatrowe).  Niszczenie  tej  najmłodszej  pokrywy  żwirowej  i  jej  naj-.
bliższego  otoczenia  oraz  formowanie  płytkich  obniżeń  o  głębokości  oko-
ło   3   m,   przeważnie  o  zarysie   owalnym,   i   dominującej   orientacji   dłuż-
szej   ich   osi   S-N,   mogą   być   wyjaśnione   przez   przyjęcie   intensywnej
działalności  wiatru.  Południkowo   zorientowane   obniżenia  powstawałyby
zatem  w  wyniku   deflacji  i   korazji   przemodelow'iijąc}7ch   starszą   rzeźbę.
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Na  powierzchniach  podlegających  niszczącej   działalności   wiatru  wystę-
pują  dość  licznie  wielograńce  na  reliktach  pokrywy  żwirowej  z  glacjału
północnopolskiego,   obficie   na  starszych,   wyżej    poł'ożonych    pokrywach
żwirowych,  a  także  nielicznie  na  garbach  i  w  dnie  niektórych  obniżeń
(Gerlach   i  in.1983,1985).

Z  przedstawionych  danych  wynika,  że  w  czasie  modelowania  obni-
żeń  i  formowania  wielograńców  przez  pewien  czas  na  omawianym  ob-
szarze  panowały  warunki  ldimatu  wybitnie  kontynentalnego.  Krajobraz
ówczesny  miał  charakter  zimnej  półpustyni  lub  nawet  pustyni,  na  któ-
rej obszarze bardzo silne wiatry modelowały starszą rzeźbę,  tworząc w niej
misy i wanny deflacyjne,  a transportowanym materiałem formowały wie-
1o8rańce 1.

Następnie   warunki   klimatyczne   uległy   znacznej   zmianie.   Nastąpiło
podniesiesie  Średnich  temperatur  i  zwiększenie  opadów,  a  płytkie  obniże-
nia,  które w swym profilu podłużnym ograniczone były`. niewysokimi pro-
gami  morfologicznymi,  przekształciły  się  w  płytkie  jeziorka.  W  tych  je-.
ziorkach   odbywała   się   sedymentacja   mułków,   początkowo   z   lokalnym
dopływem  nieznacznej   ilości  drobnego   żwirku.   Klimat,   choć   cieplejszy,
miał  jednak  charakter  kontynentalny,  był  suchy,  na  co  wskazują:  1  -
bardzo  powolna  sedymentacja  mułków,  2  -  drobnoziarnistość  ich  mate-
riału,  3  -  niestwierdzenie  większych  stożków  że  żwirkami  i  4  -  nie-
wypełnienie   pżytkich   jezior   do   wysokości   ograniczających    je    niskich
progów.  Wszystko  to  świadczy  o  bardzo  słabej  aktywności  procesów  sto-
kowych  w  zlewniach  obniżeń,  a  także  pi.ocesów  „korytowych"  w  obrębie
małych,  przeważnie  nieckowatych  dolinek  do  nich  uchodzących.

1  Po  dyskusji  z  dr  Ellen  Wohl  z  Uniwersytetu  w  Colorado  w   1989  r.,  na   te-
mat   wielograńców   i   ich   wskaźnikowego   znaczenia,   otrzymałem   kilka   interesują-
cych  artykułów  o  mechanizmie  formowania  wielograńców  oraz  o  warunkach  i  cza-
sie   potrzebnym   do   ich   powstania.   Są   to:    Maxon    John   H.,1940.   F[tł€ź7ig   cmd
fc!cetć7Łg   oJ   7'ock   fTagme7its.   Journal   of   Geology,   48,   717-751;    Sharp    Robert   P.,
1964.    WÓ7?vc!-d7.ćt;e7Ł    sa7ic{    ź7Ł    CoachetlaL    VcLzleg,     California.     Geological     Society     of
America   Bulletin,   75,   785~804;     Sharp    Robert   P.,1980.    Wź7łd-drźt)e7i   scmd    ć?Ł
Coac7Łezlo   Vcillet/,   Cazćfomżcz..   Ft4rtJter   data.   Geological   Society   of   America   Bulh?-
tin,   91,   724-730;    Laity    Ju.1ie   E.,1987.   Topogmp7}će   e#ec€s   o7t   t)entćfact   c!gt;e!-
opme7Łt  MojcLt7e-Desert,  Cazćfo7.7ićci.  Physical  Geography,  8,  2,  113-132.

Artykuły  te   zawierają   rezultaty   kilkunastoletnich  obserwacji  i   pomiarów  ko-
razyjnej   działalności   wiatrów   na   poletkach   doświadczalnych   w   warunkach   pu-
stynrprch.  Z  danych  zawartych  w  tych  opracowaniach  wynika,  że  różnorodne  for-
my  szlifowania,  rowkowania,  ściankowania  i  inne,  występujące  na  większych  okru-
chach  i  blokach  skalnych  czy  żwirach  rzecznych,  powstają  w  ciągu   krótkiego  --
kilkudziesięcioletniego  okresu.  Stopień  wykształcenia   określonej  formy  uzależniony
jest   od   miejscowych   warunków,   a   zwłaszcza   braku   roślinności,   obfitości   piasku
oraz  od  odporności,  struktury  i  tekstury  szlifowanej   skały.   Opracowania  te   zwra-
cają   uwagę,   że   do   powstania   wielograńców   nie   są   potrzebne   setki   czy   tysiące
lat.
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Na  początku  A11eródu  w  obniżeniach  pojawiają  się  osady  węglanowe,
a  w  centralnych  strefach  większości  basenów  czysta  kreda  jeziorna  (po-
wyżej  75°/o  Cac03).  Wskazuje  to  na  wyraźną  zmianę  w  dostawie  mate-
riału,  jeżeli  chodzi  o  stosunek  klastycznego  składnika  do  rozpuszczonych
węglanów.

Brak  w  warstwie  węglanowych  osadów  leśnych  gatunków  ślimaków,
a  dominacja  wodnych  z  domieszką  gatunków  wilgotnych  łąk  z  otocze-
nia  zbiorników wskazuje,  że  zlewnie  obniżeń  w  czasie  powstawania  tych
osadów  w  niższych  położeniach  morfologicznych  były  bezleśne.  Domino-
wały  na  nich  zbiorowiska  trawiaste  reprezentowane   przez   liczne  pyłki
roślin  zielnych,  obecne  w  diagramach  pyłkowych.  Wyżej  położone  partie
zlewni,   a   także   grzbiety   pobliskich   garbów   i   gór   porośnięte   były   la.-
sem,  który  według  diagramów  pyłkowych  składał  się  głównie   z   limby
(Pć7Łus  cembro)  i  brzozy  (Bettł}a)  z  domieszką  sosny  (Pó7"s)  i  modrzewia
(LCLrća3).   Występująca  w   dużym   udziale   brzoza   karłowata   (Bet%ta)   7Łan.a))
mogła  porastać  zarówno  środowiska  tra,wiaste,  .iak  i  wyżs7e  -  1eśne.  Po-
krywa  roślinności  złożona  z  tych  zespołów  chroniła  skutecznie  powierz.-
Chnie  gleby  przed  spłukiwaniem,   bardzo   słabym   w   ówcześnie   panują-
cych  warunkach  klimatycznych.  Klimat  bowiem  pi`zyna.jmnie`i   w  obrę-
bie kotlin  miał  charakter  kontynentalny,  z  małą  ilością  opadów,  równo-
miernie  rozłożonych  w  czasie,  o  czym  świadczą  bardzo  małe  mi.ąższości
osadów  wskazujące  na  bardzo  wolne  tempo  ich  narastania,_ mały  udział
składników  klastycznych  i  ich  wybitna  drobnoziarnistość.  Zbiorniki  były
zasilane   głównie   przez   wody   gruntowe   zawiera`iące   znaczne   ilości   soli
mineralnych,   zwłaszcza   jonów   Ca.   Liczne   szczątki   glonów   i   skorupek
mięczaków,  występujące  w  kredzie,  dowodzą,  że  osady  węglanowe  two-
rzyły  się  w  płytkich  jeziorkach  obfitujących  w  glony  z  rodzaju  wstęż-
nic   i   ramienic   wskazujących   na   typ   jeziora   zimnego,   oligotroficznego
(W o ł o s z y ń s k a  1950).  Organizmy  te  miały  istotne  znaczenie  dla  wy-
trącania  Cac03  i  powstawania  na  dnie  zbiorników  warstwy  osadów  wę-
glanowych  poprzez  tzw.  biologiczne  odwapnienie  wody  w  jeziorach.  Pro-
Ces  ten  polegał  głównie  na  tym,  że  kwaśne  węg]any  wapnia  Ca(HCO:J,)2
znajdujące  się  w  wodzie  jeziornej,  w  procesie  fotosyntezy   traciły  C02
zaasymilowany  przez  rośliny  wodne  i  rozpadały  się  na  węglan  wapnia
i  Wodę  (Ca(HC03)2-C02 ± Cac03+H20).  W  wyniku  tej  reakcji  na  oi`-
ganizmach  roślinnych  powstawały  inkrustacje  wapienne,  które  po  obu-
marciu  roślin  tworzyły  na  dnie  zbiorników  pelityczny  osad  złożony  z  mi-
kr,oskopijnych  krys'ztałków  Cac03,   tworząc   zasadniczą  masę  kredy   je-
ziornej.  Pewien  udział  w  narastaniu  osadów  węglanowych   miała   także
fauna   mięczaków   budujących   swoje   muszelki   z   Cac03.   Wszystkie   te
szczątki  wapienne  nagromadzone  w  znacznej  ilości  tworzą  tzw.  kredę  je-
ziorną.  Z  procentowego  udziału  Cac03  i  innych  składników  mineralnych
w  osadach  wyścielających  dna  zbiorników  wynika,  że  w  okresie  powsta-
wania  kredy  jeziomej  głównymi  procesami  w  ich  zlewniach  było  wie-
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trzenie  i  denudacja chemiczna.  Dominacja  tych  procesów  na  stokach  ota-
czających  zbiorniki,  trwająca  od Alleródu  (11700  lat  BP  po  schyłek  pr(j-
boreału  (9400  lat  BP),  tj.  około  2400  1at  prowadziła  do  powstania  i  nara--
stania  warstwy  glebowej   na  stokach  i  równoczesnego   jej   odwapnienia.

Od   schyłku   preboreału   (9400)   po   starszą   część   atlantyku   (7900   1at
BP),  tj.  w  okresie  około  1500  lat  ewolucja  obydwu  grup  zbiorników  wo-
dnych  przebiegała  podobnie.   Zbiorniki   ulegały  zatorfowieniu,   a  na  ich
miejscach tworzyły się torfowiska niskie. Niewielki udział sk`ładników kla-
stycznych  w  strefach  marginalnych  zbiorników  wskazuje  na  bardzo  sła-
bą  aktywność  procesów  stokowych  i   dalsze  narastanie  miąższości   war-
stwy glebowej  na stokach.

Od  starszej  części  okresu  atlantyckiego   (7900)   rozwój   obydwu   grup
zbiorników  przebiegał  odmiennie.  W  zbiornikach  grupy  pierwszej  nara-
stanie  torfów  zostało  przerwane  przez  przykrycie  ich  osadami  fluwial-
nymi.  Stwierdzono,  że  w  profilu Roztoki  „b"  35  cm  warstwa  torlu  zosta-
ła  przykryta   3,5  m  serią  osadów  fluwialnych,   a  w  profilu   Zapowiedzi
koło  Beska  60  cm torf  przykrywa  4  m  warstwa  aluwiów.  Te  fakty wska-
zują  na  wzrost  odpływu  wód  i  wzmożoną  aktywność  procesów  fluwial-
nych  w  obrębie  den  dolin  większych  rzek.  Natomia.st  w  zbiornikach  gru-
py  drugiej,  głównie  w  ich  strefach  ceri.tralnych,  narastanie   torfów   nie
zostało  przerwane,   a  tylko  w   ich  obrębie   (w   postaci   cieniutkiej   war-
stewki)  zaznaczyła  się  zmiana  struktury  torfów  na  bardziej   pelityczną
lub  niewielkie  ich  zailenie,  a  u  podnóży  otaczających  je  stoków  zwięk-
szoną  miąższością  poziomu  próchnicznego.  Te  dane  świadczą  o  podniesie-
niu zwierciadła wód gruntowych w dnach zbiorników, a na stokach z.więk-
szonej  aktywności procesów  denudacji  mechanicznej,  łącznie  o  wyraźnym
zwilgoceniu   klimatu   u   schyłku   okresu   borealnego   i   w   starszej   części
okresu  atlantyckiego.

W  okresie  Środkowego  i  górnego  atlantyku  oraz  w  okresach  subbo-
realnym  i  wczesnej  fazie  okresu  subatlantyckiego  w  zbiornikach  grupy
drugiej,  w ich  strefach  centralnych,  nadal  trwało  narastanie  torfów.  Na-
tomiast w strefach marginalnych narastanie torEów było przerywane  cien~
kimi   warstewkami   utworów    deluwialnych    pochodzących    ze    stoków.
Świadczy  to  o  wzroście  opadów  i  wzmożonej  aktywności  spłukiwania  na
stokach.   Taka   wzmożona   aktywność   spłukiwania   została   udokumento-
wana  i   wydatowana  w   marginalnej   strefie   zbiornika   Tai`nowiec   (pro-
fil  „e").  Według  chronostratygrafii  przypada  ona  w  środkowej  (4240  1at
BP)  i  górnej  części  (3930  1at  BP)  okresu  subborealnego  oraz  we  wczesnej
fazie (2400 1at BP) okresu subatlantyckiego.  W tym samym czasie w zbioi`-
nikach  grupy  pierwszej  narastała  miąższość  osadów  ilastych  i  ilasto-pia-
szczystych.

U  podnóży  stoków  otaczających  zbiorniki  grupy  drugiej   torfy  prze..
chodzą  w  kopalny  poziom  próchniczy,  przykryty  kilkudziesięciocentyme-
trową  warstwą  deluwiów.  Podobnie  rzecz  wygląda  u  wylotów  małych,
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nieckowatych  dolinek  do nich  uchodzących,  gdzie  torfy są  zailone  i  przy-
kryte glinami płaskich stożków napływowych.  Wymienione  osady są  naj-
młodsze  i  wiążą  się  z  intensywną  gospodarką  rolną  w  ostatnim  tysiącle-
ciu,  kiedy  to  już  w  XIIl  wieku  na  omawianym  obszarze  znanych  jest
kilkadziesiąt  wsi  i  kilka miast  (F a s t n a c h t   1962).

Podsumowując,   należy  podkreślić,   że  znaczna  część   powierzchni  ba-
danego  terenu  nosi  wyraźne  ślady  niszczącej   działalności  wiatru  pocho`
dzące  z  pełni  glacjału  vistuliańskiego.   Są  to  wanny  i  misy  deflacyjne,
cygarowate   kształty   niskich   garbów   i   graniaki   wiatrowe.   W   późnym
glacjale  i  holocenie  wanny  i  misy  zostały  w-ypełnione  osadami  jeziorno-
-bagiennymi  i  bagiennymi,  a  ponadto  niektóre  z  nich  zostały  przykryle
osadami  rzecznymi.

Deflacyjna  geneza   obniżeń  bezodpływowych  została   zakwestionowa-
na  przez  Wó j c ik a  (1981a,1981b,1986,1987).  Autor  ten  powstanie  za-

głębień   bezodpływowych   w   okolicach   Jasła,   w   Tamowcu,   Czeluśnicy,
Żarnowca  i  innych  miejscowościach,  a.  także  w  rejonie  na  SE  od  Krosna
wiąże  z  działalnością  lodu  gruntowego  w  peryglacjalnej  strefie  ostatnie.-
go  zlodowacenia,  a  w Roztokach  koło  Jasła  z  systemem  późnoglacjalnych
starorzeczy  występujących  wzdłuż  doliny  Jasiołki.   W  pierwszym  przy-
padku  za  formę  wyjściową  przyjmuje  pingos,  z  których  po  wytopieniu
jądra  lodowego  powstają   zagłębienia   bezodpływowe.   W   drugim   nato-
miast  powstanie  form  bezodpływowych  W ó j c i k  tłumaczy  odcinaniem
meandrów i tworzeniem starorzeczy.

Hipotezy  przedstawione  przez  W ó j c i k a  są  interesujące  i  prawdo-
podobne.  Jednak  materiał,  na  podstawie  którego  hipotezy  te  zostały  po-
stawione,  jest  mało  przekonywający.  Dla  wysunięcia  hipotezy  o  termo-
krasowej  genezie  zagłębień  bezodpływowych,  przyna.imniej    w    jednym
z  wymienionych  obniżeń,  należałoby  scharakteryzować  stosunek  osadów
jeziorno-bagiennych   do   ich   najbliższego   otoczenia.   Udokumentowanie
istnieniu  wałów brzeżnych  lub  miąższych  osadów  soliflukcyjnvch  na  ob-
rzeżeniu  zagłębień  byłoby  jedną  z  przesłanek  umożliwia.iącvch  wysunię-
cie  takiej  hipotezy.  Jednak  w  zapi.ezentowanym  przez  W ó j c i k a  ma-
teriale brak jest takich danych.

Na  postawienie  hipotezy,   że  geneza  formy  obniżenia   kopalnego   .ie-
ziora  w  Roztokach  koło  Jasła  jest  starorzeczem  brak  jest  również  prze-
konywa.iących  dowodów.  Załączona  mapka,  a  głównie  przekró.i  przez  do--
1inę  Jasiołki   na   Ryc.18   (Alexandrowicz   i   in.1985)   nie   dostar.-
czają  dowodów,  że  forma  ta  jest  starorzeczem.  Przedstawione  na  tej  rv-
cinie  kopalne  starorzecze  ma  co  najmnie.i  600  m  szerokości.  Trudno  jest
przyjąć,   aby  stosunkowo  mała  rzeka,   jaką   .iest  Jasiołka,   które.i   wsoół-
czesne  koryto  ma  szerokość  około  20  m,  w  Starszym  Dryasie  czy  A11e-
ródzie płynęła korytem  30 razy większym.

W świetle  dotychczas  zebranych  materiałów więcej  argumentów  Drze-
mawia  za  eoliczną  genezą  badanych  obniżeń.  Nie  można  jednak  wykl`.i--
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czyć,   że   niektóre   bezodpływowe    obniżenia   mogły   również    powstawać
przy  współudziale  termokrasu.  Wymaga  to  .iednak  przeprowadzenia  dal~
szych   badań   dostarczających   przekonywających   dowodów   na   poparcie
wysuniętej   hipotezy  o   występowaniu   w   tym   regionie   form   termokra-
sowych.
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RESUME

T.  Gerlach

Evolution  des  bassins  lacustres  du   Quaternaire  Supćrieur  dans   la   partie   centralc
de  la  I)ćpression  de  Jasło-Sanok  (Carpatlies polonaises)

Dans  la  partie  centrale  de  la  Dćpression  de  Jasło-Sar\ok  (une  vaste  bassin  in-
ti.amontagneux  dans  les  Carpathes  du  F`lysch,  a  relief  collinaire  a  hauteurs  relatives
de   20-70   m)   apparaissent   de   nombreuses   dćpressions   secoridaires   a   fonds   plats.
Les   dimensions   de   ces   formes   sont   diffćrer].tes,   de   trćs   petites   aux   grandes   (Ta-
bleau   1).  Les  fonds  de  ces  formes  sont  recouverts  par   des  prćs   humides   qui  sont
drainćs   par   des   ruisseaux   naturels   ou   des   fossćs   de   drainage   anthropogćne.   Iles
dćpressions  a  fond  plat  sont  modelćes  dans  les  couvertures  d'accumulatiori,s  plóisto-
cćnes  ,ou  entre  les  collines  du  Flysch  (Fig.  1).  La  majeure  partie  de  ces  dśpressions
(Fig.  2-8)  est  recouverte  de  dćpóts  lacustres  (vases,  craie  lacustre)  qui  passent  vers
le  haut  en  dćpóts  phytogśniques   (tourbes).  Certains  d'entre  eux  sont  recouverts  de
dćpóts   fluviaux,   d'autres   seulement   par   des   dćpóLs   colluviaux   (surtout   dans   ]es
zones  marginales)  ou  des  dćpóts   des  cónes  de  dćjecticm  (vers  l'embc)uchure  des  pe-
tits  vallćes).

D'apres  position  topograpłrique   des   bassins  fossiles   lacustro-palustres   et   palu-
stres,  et   de  la   succession   des   dćpóts   qui   les   recouvrent   on   en   a   distinguó   deux
groupes:   1.  bassins  qui  se  trouvent  dans  de  larges  fonds  de  plus  grandes  rivićres,
2.  bassins  isolćs  des  rivićres  et  des  plus  grands  i.uisseaux.

Dans  le  premier.  groupe  des  bassins  la  sćdimentation   des   dćpóts   lacustro-pa-
1ustres  a  ćtć  interrompue  et  remplacće  par  la  dóposition  des  dćpóts  fluviaux  (Fig.  9
profil   de   Roztoki,   Zapowiedź),   dans   l'autre,   surtout   dans   les   zones   centrales   des
bassins,  elle  a  durić  jusqu'a  leur   drainage  antropogćne,   c'est-a-dire   jusqu'aux   an-
nćes  1960-1980.

La  position  gćologique  des  dćpóts  basaux  dans  les  cleux  groupes  de  bassins  et
la  connaissance   de  plusieurs  couches   sus-jacentes   (rćsultats   des   analyses   palćobo-
taniques,   malacologiques   et   radiomótriques   C-14)   ont   permis   d'accćpter   que   les
dćpóts  infćrieurs   (vase   sans   faune)   se  sont   formćs   daiis   la   pćriode   avant   l'Alle-
ród  dans  les  conditions   du  climat  froid:   1e   plus  probablement   dans   le  Dryas   an-
cien  et  peut-ćtre  aussi  dans  le  BÓ11ing.

La  genćse   des  formes  ob.  apparaissent  les   dćpóts   fossiles   lacustro-palustres   et
Palustres   a   ćtć   interprćtć`e   comme   formes   de   dćflatioi-i   et   de   corrasion   ćolienne
modelć@s   dans   1'ancien  relief   d'órosion  et   de   denudation   et   d'accumulation.   Aprćs
les  phases  prćcoces  du  glaciaire  Vistulien,  c'est-a-dire  aprćs  la  dćposition  de  couver-
tures   de   graviers   d'une   petite   ćpaisseur,   une   forte   activitć   des   vents   s'est   mar-
quóe.   Ceci   est   dćmontrć`   par   les   formes   concaves   (cuvettes,   bassins)   et   convexes
(collines  elliptiques   et  fuselćes),   par   les   ventifacts   (Photo.   1,   2)   aparaissant   parmi
les  formes  concaves  et  par  les   dćpóts  tardiglaciaires  et  Holocćnes  qui  remplissent
les  bassins  particuliers.  Au  cours  du  modelage  des   cuvcttes  et  crćation  la  form:i-
tion  des  ventifacts  pendant  unL  certain  temps   dominaient  les   conditio]is   du   clirmt
typiquement   continental.   Le   paysage   de   cette   pćriode   avait   le   caractćre    d'un
semi-dćsert  froid  avec  une  vćgćtation  herbacće  trć3s  rare,  disposć`e  en  petites  touffes
sur  lequel   de  ±orts   vents   ont  modelć   un   relief   plus   ancien   fluvial   et   de   dónuc{;_i-
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tion  en  formant  des  cuvettes  et  bassinłs   de   dćflation   et  des   `-entifacts   a   1'aide   clu
matćriel  transportć  par  le  vent.

Au   dćbut   de   1'A11eród   dans   les   dćpressions   apparaissent   les   dćpóts   des   vases
avec   de   menus   graviers,   plus   haut   de   ces   dćpóts   -   ]es   vases   avec   une   faune
Mollusques  et  dans  les  zones  centrales  de  la  plupart  des  bassins  --  la  craie  lacu-
stre  presque  pure  (plus  de  75°/o  de  Cac03).  Le  changement  distinct  dans  le  rapport
entre  les  ćlćments   clastiques  et  les   carbonates   dissous   dómontre   que   le   territoire
en  question  ćtait  recouvert  d'une  vćgćtation   dense,  qui  protógeait  efficacement   le
sol  contre  le  ruissellement.  Ces  petites  lacs  ćtaient  alimentć`s  gćnei`alement  par  les
eaux  souterrains  contenant  de  considćrables  quantitćs  de  se]s  mir}ćraux,  surtout  des
ions   Ca.   11   i.ćsulte   du   pourcentage   de   Cac03,   ainsi   que   d'autres   ćlements   min{!-
raux  dans  les  dćpóts   qui  recouvrent   le  fond  des  bassins,   que  dans   la   periode   cle
formation  de  craie  lacustre  les  principaux  processus  dans  les  bassins  d'alimentation
ćtaient   1'altćration  et  la   dćnudation   chimique.   La   prćdominar+ce   de   ces   processus
sur   les   bassins   versants   a   durć   de   1'Alleród   (11700   ans   BP)   jusqu'a   la   fin   du
Prćborćal  (9 400  ans  BP).  E11e  menait  a  la  formation  et  la  croissance   de  la  couche
du  sol  sur, 1es  bassins  versants  et  a  leur  dćcalcification  simulŁanóe.

Vers  la  fin  du  Prćborćal  (9400  ans  BP)  jusqu'a  la  partie  infćrieure  de  l'Atlan-
tique  (7 900  ans  BP)  1'ćvolution  des   deux  groupes   de  bassins  lacustres  parcourn}it
de  faęon  semblable.   Ces  bassins   subissaient  la  tourbification  et  a   leurs   places   se
formaient  des  tourbićres  basses.  La  petite  participation  des  ćlements  clastiques  dans
les  zones  marginales  des  bassins  prouve  de  la  trćs  faible  activitć  des  versant  et  de
la  croissance  successive  de  l'ćpaisseur  de  la  couche  du  sol  sur  ceux-ci.

De   la   partie   infćrieure,   de   1'Atlantique   (7900   ans   BP)   1e   dćveloppement   des
deux   groupes   de   bassins   parcourait   diffóramment.   Dans   les   bassins   du   premier
groupe   la   cro'issance   des  tourbes   a   ćtć   interrompue   a  cause   du   recouvrement   ile
celles-ci   par   les   dć`póts   fluviaux   (Fig.   9   profil   de   Roztoki,   Zapowiedź).   Ce   f.iit
dćmontre  1'agrandissement  de  l'ćcoulement  des  eaux  et  1'activitć  accrue  des  proces-
sus   fluviaux   dans   les   fonds   des   vallćes   des   plus   grandes   rivićres.   Pourtant   en
cette  pćriode  dans  les  bassins   du   deuxićme  groupe,  surtout  dans   leurs   zones  cen-
trales,   la   croissance   des   tourbes   n'a   pas   ćtć   interrompue.   Seulement   dans   leur
profil  s'est  marquó  (sous  forme  d'une  couche  mei-iue)  le  changement  de  leur  struc-
ture  en  plus  pćlitique  ou   de   leur  envasement.  De  plus   au   pied   d.es   versants   on
observe  une  ćpaisseur  agrandie  de  1'horizon  de  l'humus,  Ces  donnćes  prouvent   de
1'activitć  accrue  des  processus  de  dćnudation  mćcanique  et  de  1'humidification  di-
stincte  du  climat  vers  la  fin  de  la  pćriode  Borćale  et  dans  la  partie  infćrieure  de
la  pćriode  Atlantique.

Au  cours  de  1'Atlantique  moyen  et  supćrieur  et  dans  les  póriodes   Subboróale
et   la   phase   prćcoce   de   la   pćriode   Subatlantique   dans   les   bassins   du   deuxićmc
groupe  -  dans  leurs  zones  centrales  -  1a  croissance  des  tourbes   durait  toujours.
Pourtant  dans  les  zones  marginales  cette  croissance  ćtait  interrompue  par  le  min-
ces  couches  de  formationi  colluviales  provenant  des  versants.  L'activitć  accrue  du
ruissellement  a  ćtć  documentće  et  datće  dans  la  zoiie  marginale  du  bassin  de  Tar-
nowiec  (Fig.  9).  Selon  la  chronostratigraphie  elle  a  eu  lieu  dans  la  partie  centrale
(4240  ans  BP)  et  la  p`artie  supćrieure  (3 930  ans  BP)  de  la  pćriode  Subborćale  ainsi
que  dans  la  phase  prćcoce   (2400  aris   BP)   de   la   pćriode   Subatlantique.   En  mćme
temps   dans   les   bassins   du  premier   groupe   agrandit   l'ćpaisseur   des   dćpóts   allu-
viaux  argileux  et  argilo-sableux  qui  forment  une  terrase  de  quatre  mćtres.

Au  pied  des  versants  qui  entourent  les  bassins  du  deuxićme  groupe  les  tourbes
passent  en horizon  fossile  humilćre  recouvent  d'une  couche  de  colluviaux  de  quel-
ques   dizainęs   de  cm.  De  mćme  a   1'embouchure   de  petites   vallćes   en   berceau   les
tourbes   sont   envasćes   ou   recouvertes   d'argiles   des   cónes   de   dćjections   plats.   Les
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dćpóts  citćs   sont   les  plus   recents   et   sont  lićs   avec   l'agriculture   du   dernier   millć-
r-aire.

Dans  la  partie  finale  de  l'ćtude   on  s'engagó   dans   la  discution  sur  1'hypothćse
prćsentće   en   1981   par  A.    Wójcik   sur   1'origine   thermokarstique   des   dćpressions
fermćes;   on   a   constatć   que   d'aprćs   le   matćriel   rassemblć   jusqu'ici,   il   y   a   plus
d'argum3nts  qui  approuvent  la  genćse  ćolienne  de  ces  cuvettes.

PE3mME

T.  repJIHX

3BOJIIOI|L4fi  MOJIO;|OTZETBEPTMTIHI]IX  03EPJlblx  BACCEHHOB
I|EHTPAJlbHOM  TIACTM  ficEJlbcKO-CAII0I|KC)M   J|EIIPECCMM

8    I]eHTpałll,Hori   `IacTM    flcełlbcKo-Cal-Iol|Kofi    [[enpec{"14    ~    o6mMPHori    KOTłlo-
BMHi,i   Bo   q)ł"ineBbix   KapnaTax,   c   pe7ii>ed)oM   HM3Koro   ripe;iropbfl,   oTHOCMTełibHbl.x
BblcoTax   2o-7o   M,   BI,ICTyllamT   MHoroqMC]IeHHble   117IocKo;|ollllljle    noHMxeHMa.    Pa3-
Mepbi  HOHHbix  PaBiiMH   pa3jiMtiHbi  -  oT  BecbMa  He6ouibiiiLix   Ho   KpynHi,ix   (Ta6JI.   1).

HHa   3THX   q)opM,   IIOKpblTble   3ałlMBHI,IMM   łlyraMM,   OcylHaloTcfl   MeTT.Km"   ecTecTBell-
HblMM   Bol|oTOKa.\'"   M.|M   BozĘooTBo;|HblMM   KaHaBaMM.   IlłlocKOHOHHI>Ie   rloHMZKeHMa   Mo-

Z|eJIMPoBa]lHcb   8   Ilpe;|e]Iax   lljlejicTOHelloBI,Ix   aKKyMyjlHI{MoliHblx   ypoBIlejł   MłM   2K'.`
Me2Kziy   i'OP6aMM   M   xojiMaMn   (PMc.   1).   3HaqMTełibHaa   TiacTb   iio:iM.KeHM3i   (PMc.   2-8)

ycTłlaHa  o3epHblMM  oTjlozKeHMHMM  (cyrł"HKM,   o3epHbll`4  Mełl),   K   Bepxy   llepey.oZ|flH|}4-
MH   8    q]MToremltlecKMe    OTłl02ł{eHMfl    (TOpq)I,I).    HeKOTOPE]e    M3    1:IIX    IIPMKPL]Balo'rc.q

Pe.IHblMM  HaHoCTaMM,  MHble  -  TołlbKo  z|e]ImBHa]IbHblMM  (l'łlaBHblM  o6pa3oM,  8  Maprłl-
HaJlbHblx    30Hax)    Mł"    oTłloxeHMflMM    ajlłlroBMa7IbHbIX    KaHycoB    Bblłloca    (y    ycTbH
MaJIHblx  HOJ"H).

Ha   oCHOBaHMM   Tollorpa®M`Iecz{ol`o   llo]Io2KeHMfl   rl3y{łcHHbrx   MCKorla.eMblx   o3epHo-
-6oJioTHi>ix   M   6oJioTHE>ix   6acce#HOB,   a   TaK2Ke   noc7ieEOBaTejibHoc"   3a.CTM]iaroii];Mx  Mx

oT7ioxeiiMfi  6biłM   BbiHeuleHbi   ;}Be   ocHOBHbie   i`pyriiibi:   1   -  6acceHHbi,   HaxoHfliiiMecfl
8  iiiMpoKMx     Z|Hax    6oJiee   KpyriHbix    pełc,    2   -   6accei.łiibi,    M3ołiMpoEaHHbie    oT    peic
M  F_PyllHblx  HOTOK0B.

8  IlepBofi  rpyllne  6accelxHOB   cez|MMeHTal|Mfl   o3epHo-6o]IOTHblx   oTjlo2KeHMri   6bl7Ia
rJpepBaHa    M    3aMeHeHa    ;|ell03MI]Meri    PeTIHblx    HaHOCOB    (pMC.    9,    IIPO®Młlb    p03TOKH,
3anoBezi3b);    Bo   BTopofi,    8    qacTHocTM,   8    pajżoHax    r[eHTpa7IbHblx    6acce3u{HOB,   npo-

ziołi2Ka.7iacb  ;io  Mx  Me]ii4opai];MM,  T.e.   Ho   1960-1980   rr.
l'eo]IorMqecKoe   no7Io2KeHMe   oTłloxeHMjł    8    IloHolllBax   6accejżHOB    o5eMx    rpylllT,

a  paBHo  M  3HaHMe  Bo3PacTa   KPomlHMx   CjloeB   (Pe3yłlLTaTbl   najleo6oTaHMtlecK}Ix,   Ma-
7IaKołlol'M`IecKMx   aHałlM3oB   M  z?`aT}1PoBaHMe  pacTMTełlbHblx   ocTaTKOB  Ilo  MeTOHy   C-1`t)
rio3BojiMd"   npeEiiołio2KMTb,   tiTo   caMi,ie   i"3Ki4e   oTłiozh-eHMfl   (cyrT"HKM   6e3   ®aym.I)
803zi}4Ka.J"  8   iiepMOH   ;io   AJiJiepć;ia   8   ycJioBMjix   xojioHHoro   KjiMMaTa.   IIO-EMziMMOMy,
8  CTapmeM  z|p}4ace,  a  -  MoxeT  6blTb  -  M  8  Ećjl]IMHI-e.

IIPoMcxoXHeHMe -o6pa3oBaHMjł,  8  KOTopblx  Bi,=cTynaroT  MCKol]aeMI,Ie  o3epHo-6ołloT-
III]Ie M 6o.qoTHble  oTJloxeHMfl,  TOJIKOBaJIMcb KaK d.opMBl z|eą)Jlfil|MM M 9oJloBofi  Koppa3MM,
MOHeJ"PoBaHHi,Ie  8  rlpeHejlax  cTapHlel'o  8po3MOHHo-HeHy;|al|14oF+Ho-aKKyMyJIHHMOHHo-
ro  pejibe®a.  Ha  paHHMx  9Taiiax  BMCTy]ii4aHCKoro  rłiffiii{a.Tia, łloc`7ie oT]i02KeHMfl rp3`BMffi-
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HI,Ix   noKpoBOB   Majlori   MOH|HocTM,   Ha6łlmHa]Iocb    cMjlbHoe   j|ej:{cT13Me   BeTpa.    Ha   9To

yKa3blBaloT   ®opMbl   BorHyTblx   o6pa3oBaHMK   (BaHHbl,   qall")   M   BblnyKłlblx   (HM3KHŁ>
CMrapoo6pa3HI]Ie   xo]IMbl),   9oJlorMrlTojlHTbl,   BCTpe`Ialon|MecH    MexHy    BorHyTblMM    o6-

pa30BaHMjlMM,   a   TaK}Ke   3anojlHflKIH|Me   lIOHMxeHMfl    no3ZĘHerJIHH14a.jlbHble M FołloHeHc-
Bż>ie -oT7102KeHMH.   Korz[a  MOZ|eJiMpoBajlMcb  lIOHMxe"fl   H  q)OPMHPoBaj"CL   MHOI`Orpa,-LI-

H}iKM,   HeKOTopoe   BpeMfl   llpeo6]Iaz|a]"   ycłloBMfi   pe3KO   KOHTMHeHTa7IbHOI`O   KłlMMaTa.
TOI`HammK   ]IaHZ|IIla®T   MMejl   qepTI,I   XołloHH0%  H07IyllycTZ,I"   C   OTlerib   Pez[Kori   Kytl-
K006Pa3HOH   TpaBflHMCTori  PacTMTełlbHOcTbm,   Iła   TeppMTOPZ{M   KOTOpofi   CMłlbHble   Be'i`-

pi]i  MOHe®TIMPOBaJm  npexHMri  a]jlloI"a]IbHO-q\eHy;|al|MOHHbljł  Pełlbe®,   06Pa3yfl   8   HeM
Tłallm   M   BaHHbl   ;|eq)]IHI|MOHHoro   XapaKTepa,   nepeHOCMBmMficfl   MaTep}1a.T[   06Pa3oBa.`f

MHoroI`PaHHMKM,

8   Ha.IaJle   Ajljlepćz|a  8   IloHMxeHJłHx   cTaJIM   noflBjljlTbcfl   cyr7IMHKOBI]Ie   oTtl, o2Ke-
HMH   C  MeriKMM   rpaBMeM,   Ha  lIMX   CyrJIMHKM   C   q)ayHOH   MOJIJlmcKOB,   Ha   HeHTpaJlbHbix.

Xe   yqacTKax   6o]Ibll"HCTBa   6accejżHOB   -   qMCTbljł   o3epHbll~1   Me7I.   oTtleT7"Boe   M3-
MeHeHMe   8   rlocTaBKe   KJlacTMtlecKoro   COCTaBHoro   8   PacTBOpeHIlble   Kap60HaTbl   CByt-

Z|eTełlbcTByeT   o   TOM,   tzTo   TeppMTopMfl   6z,Iłla   noKpblTa   clrlJloll]HOK   pacTMTejlbHocTI,m,
3d)d)eK"Bm>iM    o6pa3oM    3aiiiMiiiaBmeK    HoqBy    oT    BE,iMbiBaiiŁifl.    03epKa    nMTałiMcr]
i`7IaBHbiM   06Pa30M   rpyllTOBblMM   BOHaMM,   CO;|epxaBmpfMM   3HaqMTełlbHoe   KołlMqecT130

MMHepa7IE,Hblx    CO]Iejł,    8    qacTIIOCTl1    -    MOHOB    ca.    M3    HPOI|ellTIIori    ;|OUIM    caco„
M   IIPOTIMX   M14HepałlbHblx   COCTaBHblx   9łleMeHTOB   8   oT.TioxeHMflx,    3acTMłlamiĘMX   HHa

6acceJłHOB,   Bi,iTeKaeT,   `iTo   8   nepHOH   o6pa30BaHMa   o3epH0ro   Mełia   ocHoi3HbiMM   iipo-

HeccaMM   8    Mx    Bozioc6opax    6biJ"    BbiBeTPMBai]iie    ii    xMMMtiecKafi    [!eHyHaiiMH.    Z|o-
MMHal|Mfl   9TMx   npor[eccoB   Ha   CK]IOHax,   oKpyxaBmMx   6accelTIlibl,   Hpoj|o7Ixałlacb   oT
AJiJiepćHa  (11700  JieT  811)  ;io  McxoHa  npe6opea,|a  (9400  uleT  EII).   3To  Bejio  K  o6pa-
3oBaHMK)    M    F.aparHMBaHMlo    I]otiBeHHoi'o    cJiofl    Ha    cKJioHax    c    oHHOBpeMeHHE>iM    el'o

HeKaJlbl|MHal|Mejz.
C   KOHĘa   ripe6opeałia   (9400   łieT   811)   iio   cTapiiiy-m   tiacTb   aTdiaEiTMKa   (7900   jie'r

811),  9BojiioiiMH  BOHoeMOB   o6eMx   i`pyiin  Hpoxo;iM.ria   OziMHaKOBbiM  o6pa3oM.   BaccejłHbi
3apacTał"   Topcł)oM   M   Ha   Mx   MecTe    o6Pa3oBamlcb    HM3KIle    ToP®HHMKM.    He3HaqM-
Te]II,Hafl  Z|O]Ia  KłlacTMtlecKMX  9łleMeHTOB  8   PajłoHax  Mapl'PIHałlbHBIX   CBylHeTełlbcTByeT

o6   otleHI,   Małlojł   aKTMBHoC"   cKjloHOBblx   rlpolieccoB   M   o   HałlbrlefllHeM   yBeflMtleH34M
MolHHoCTM  cJloH  IloqBI,I  Ha   cKłloHax.

HatlMHafl   co  cTapllleK  .IacTrl   aTJlaHTMqecKoro   llepMol|a   (79oo   łleT   81-1),   pa3BMTT;{e
06eMx  i`Pyrin   BOHoeM0B   CTa/io  iipoxoHMTb   iio-pa3'HOMy.   B   Bo;ioeMax   iiepBoiui   rpyiiiibi
HapacTaHMe  Topq)oB  6I,I]Io  rlpeKpall|eHo  BcłleHCTBMe   Mx   TloKpblTMfl   peTIHblMM   HaHoca-
MM   (PMC.   9,    npo®Mjii,   P03TOKM,   3anoBeH3b).    3TOT    d)aKT    yKa3biBaeT    Ha    yc}4.|eHMe
oTTOKa   80;|   M   ycMjleHMe   aKTMBHOcTM    a]7lmBMałlbHblx    IIPOI|eccoB    8    IIpez|e7Iax    ]|Ha

Z|Ołn[H  60Jlee   KpyiiHbix   PeK.   8   TO   Zł:e  BpeMfl,   8   BOHoeMax  BTopojż   rpyriiibi,   rłiaBHb[M
o6Pa3oM   -   8   MX   l|eHTpa]IbHblx   3oHax,    HapaH]MBallMe    TOpq)OB    He    rlpeKpaTM7IOC[,:
8   MX   IIpe;[eJiax   cTał"  Ha6łlmziaTbcH   M3MeHeH]łH   CTpyKTypbl   TOP®a   -   8   BMZĘe   TO-
HeHbKoro  cJIofl  -Ha  6odlee  lle]IMTM`IecKylo  Mł"  Ile3HatlMTe7IbHoe   39.MjlMBaHMe, y llo7|-
HozKMH   ZKe   CKjloHOB   BOKpyll   BOHoeMOB   -   ycMIlellHofi   MolliHOCTbm   l'yMycIIoro   l'opłl-
3oHTa.   3TM   HaHHble   -   cBMHeTełlbcTBo   Bo3pocmeH   aKTMBHocTM   IlpolieccoB   MexaHjI-
`iecKołż   Z{eHyz|al]MM   11   OTtleTłlMBoro   yBjlaxlleHMfl   KJIMMaTa   Ha   Mcxone    60Peałll,Horo

nepMOHa  M  8  CTapmeji  TlacTM  aTłlaHTMTlecKoro.

Bo  BpeMfl   cpez|Hero  M  BepxHero   aTłlaHTMKa,   a   TaK2Ke   8   cy66opeajlbHE,IX  IlepF{o,q
M   8   paHHeH   d)a3e   cy6aT]iaHTMtiecKoro   iiepMOHa   8   BOHoeMax   BTopori   rpyriiibi,   8   Mx
i|eHTpamHblx   3oHax,   Ilpoz|onxałlocb   llapall|MBallMe   Topd)oB.   8   Mapl'MHa7II,HI>[x   3o-
Hax   llapall|MBallMe   TopcPoB   rlpepl,IBa]Iocb   TolleHbKMMM   cłloflMM   He]ImBMa7IbHblx   o6-

pa30BaHMjż   CO   CKJloHOB.   ycMJleHHas    aKTMBHoCTb   BblMblBbiHMH    OKa3aJlaeb    zioKyMeH-
TMpoBaiiHOH   M   HaTMpoBaHHOH   8   Mapi'MHa]ibHoffi   3oHe    BOHoeMa    TapiioBeq    (PMc.    9).
Ho   xpoHocTpaTMrpa®Mpi   oHa   ripMxoHMTcji   Ha   cpeHHiom   (4240   JieT   EII)   M   BepxHiom
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(3930   JieT   811)   tiac"   cy66opeaJibHoi`o   iiepMOHa   M   Ha   pariHmio   Óa3y   (2400   JieT   BH)
cy6aTJlaH"qecKoro.    8    9To    xe    BpeMH    8    BoztoeMax   llepBori    rpynnbl    Bo3PacTaJla
Moll|HocTb    aH]IloBMa7IbHblx    M]IMCTI]Ix    M    MjlMCTo-nectlaHblx    oTjlox{eHMfi,    o6pa3oBaB-
II]Mx  tleTI>IpexMeTPoByro  Teppacy.

y   lIoz|HozKMH   CKJloHOB,   oKpyxaK)II|r4x   6acceriHI,I   BTopolul   rpynllbl,   Top®bl   llepe-
xoHflT  8  MCKonaeMblK   ryMycHbljł  ropM3oHT,   Ilpy,l{pblTE,Iri   cJloeM   HeJIIOBMeB   TolllHMHo#
B   HecKOJlbKo   ;|ecsTKOB   caHTMMeTpoB.   TaK   xe   o6cTOMT   F|ełlo   y   ycTI]H   He6ołlbll":.:,
BnaHMHoo6Pa3Hblx   HOJIMHOK,   Coez|MHsmll]Mxcfl   c   HMMM,   rz|e   Topq)bl   3aMJleHbl  Mj"   xe
noKpl]ITbl   rjlMHaMM   rlJlocKMx   KOHycoB   BblHoca.   yKa3a.HHI]Ie   oT]Io2KeHMfl    caMble   Mo-
}IOHble;   oHM  CBH3aHbl  C  Ce]IbcKMM   X03flricTBOM  nocłleHlłero  TblcfltlełleTMfl.

8   3aKłlmqMTełlbHOH   tlacTM   Pa60Tbl   npoBO;|MTCH   IIO.lleMMKa   C   Bblz|BMIlyTori   B y ri-
r[M K OM    (1981)    rMnoTe3ojż    o    TepMOKapcTOBOM    iipoi4cxoxzĘeHim    6eccToqiibix    yi`Jiy-
6jleHMri:   8   cBeTe   co6paHHblx   z|o   cMx   llop   MaTeprła7IOB   6o.Tlbme   apl'yMeHTOB   MMeeTctl
8  Ilo]Ib3y  gojloEol`o  llpoMcxoxzęeHMH   9T14x  yr]Iy5JleHMH.


